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Na dzisiaj zapowiedziane jest 

stosunkowo duże zachmurzenie, 
wiatry z prędkością 20 mil na 
godz. temperatura do 52 F (ILI C).

Jutro bez większych zmian, na
dal częściowe zachmurzenie, tem
peratura do 50 F (10 C).

Wschód słońca o godz. 5:19 ra
no, zachód o godz. 6:25 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 10 kwie

tnia — Michała i Makarego.
Jutro środa, 11 kwietnia 

— Stanisława, Leona i Fi
lipa.

Pojutrze czwartek, 12 
kwietnia — Juliusza i Lu- 
bosława.
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AMBASADOR US PRZY WATYKANIE
Aresztowano Handlarzy Heroiną

Odzyskali Wolność
Warszawa (NYT) — Troje znanych 

działaczy antyreżymowych, Anna Wa
lentynowicz, Ewa Tomaszewska i 
Kazimierz Switoń, zostało w ubieg
łym tygodniu zwolnionych z więzie
nia w Katowicach. Aresztowano ich 
w grudniu zeszłego roku, podczas 
próby powieszenia olakatu, poświęco
nego pamięci 7 ofiar reżimu w ko
palni “Wujek”. Mieli odpowiadać za 
zakłócanie porządku publicznego.

Sąd katowicki postanowił jednak, 
że proces zostanie odroczony na bli
żej nieokreślony termin. W uzasad
nieniu wyjaśniono, że stan zdrowia 
działaczy nie pozwala im stanąć przed 
sądem.

Sekr. Obrony 
Weinberger 
Zaprzecza

Washington (ST, CT) — Sekretarz 
obrony Caspar Weinberger zdecydo
wanie zaprzeczył zawartej w artyku
le “New York Times” sugestii, że 
USA przygotowują zbrojną akcję w 
Ameryce Środkowej.

Weinberger powiedział w czasie 
programu stacji ABC “This Week 
with David Brinkley”: “Nie ma ta
kiego planu, jak również nie ma 
pOLicuy jego istnieida”.

Innym tematem poruszonym w cza
sie programu była sprawa zamino
wania portów Nikaragui, do którego 
przyznali się kilka tygodni temu pra
wicowi partyzanci, popierani przez 
CIA. Sekretarz obrony Weinberger za
pytany czy organizacja ta brała bez
pośredni, bądź pośredni udział w ak
cji zaminowania, odmówił komenta
rzy na ten temat, twierdząc, że nie 
wolno mu wypowiadać się oficjalnie 
na temat operacji CIA, co jest na
czelną zasadą. Weinberger podkre
ślił, że nie należy wyciągać żadnych 
wniosków z faktu odmowy komenta
rzy na ten temat.

Stany Zjednoczone wystosowały do 
“Międzynarodowego Trybunału Spra
wiedliwości w Hadze”, organu ONZ, 
oficjalne oświadczenie, że nie będą 
respektowały w ciągu następnych 2 
lat decyzji Trybunału dotyczących 
spraw spornych między USA a kra
jami Ameryki Środkowej. Zapowiedź 
takiego stanowiska USA miała wy
przedzić spodziewaną apelację rządu 
Nikaragui do Trybunału w sprawie 
zaminowania jej portów przez prawi
cowych partyzantów, których zwal
cza. Nikaragua domagać się będzie 
najprawdopodobniej od Trybunału 
uznania tego za pogwałcenie ogólnie 
przyjętych międzynarodowych norm 
pokojowego współżycia państw.

Oświadczenie rządu amerykańskie
go, które weszło w życie 6 kwietnia, 
utrzymuje, że spodziewana apelacja 
Nikaragui jest niczym innym, jak 
próbą odwrócenia uwagi Trybunału 
od ważniejszych spraw dotyczących 
Ameryki Środkowej, a mianowicie 
walki o pokój w tym rejonie świa
ta.

Ostateczna Próba 
Naprawienia Satelity 
Cape Canaveral, Fla. (UPI) — W 

odległości 307 mil od powierzchni zie
mi odbywają się ostatnie próby na
prawienia przez załogę wahadłowca 
“Challenger” satelity “Solar Max.” 
Astronauci w dalszym ciągu napo
tykają na trudności w ustabilizowaniu 
satelity, wskutek czego naprawa sta
je się niemożliwa.

Zaplanowana na dzień dzisiejszy 
próba jest ostateczna. Paliwo wa
hadłowca zaczyna się zmniejszać i 
załoga nie będzie mogła pozostać dłu
żej w przestrzeni kosmicznej — w 
wypadku, jeśli dzisiejsza próba znowu 
nie powiedzie się.

Związanych 
z Mafią 
Sycylijską
Operacje Szajki
Obliczono Na $1.6 Mid
Chicago, Nowy York (ST, CT) — 

Równocześnie w dwóch miastach: w 
Chicago i Nowym Yorku, w czasie 
konferencji prasowych jakie odbyły 
się tu w poniedziałek, prokuratorzy 
federalni podali do wiadomości, że 
aresztowano 31 osób, zarówno w Sta
nach Zjednoczonych, jak też w Hisz
panii, które podejrzane są o handel 
narkotykami.

Zdaniem władz federalnych, zdoła
no wykryć jedną z największych i 
najbardziej notorycznych, między
narodowych szajek handlarzy nar
kotykami, ściśle związaną ze światem 
gangsterskim — sycylijską mafią. 
Handlarze ci prowadzili swój proce
der pod płaszczykiem sprzedaży po
pularnej w U.S. “pizza.”

W Hiszpanii aresztowano mieszkań
ca Illinois, uważanego za “główne 
powiązanie” z mafią sycylijską Pie
tra Alfano, oraz Gaetano Badalamen
ti — o którym wiadomo, że jest przy
wódcą sycylijskiej mafii, od dawna 
poszukiwanym przez władze włoskie.

Całość operacji, jak stwierdzili pro
kuratorzy — jak wynika z śledztwa —. 
związana jest ściśle z jedną rodziną 
gangsterską, na której czele stoi Car
mine Galante. W Nowym Yorku głów
nym “bosem” całej operacji był wła
ściciel sklepiku z “pizza” Salvatore 
Catalano, który znalazł się wśród 
ostatnio aresztowanych.

Podobno FBI dowiedziało się o całej 
operacji dzięki swym agentom, którzy 
zdołali dostać się do organizacji han- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Okręty Sowieckie 
i Kubańskie 

u Brzegów USA
Washington (ST) — Złożona z czte

rech — sowieckich i kubańskich — 
okrętów wojennych eskadra, przepro
wadziła w ciągu weekendu manewry 
na wodach Zatoki Meksykańskiej, w 
odległości 130 mil od wybrzeży Luiz- 
jany. W skład eskadry wchodzi krą
żownik stanowiący bazę wodną dla 
helikopterów, “Leningrad”.

Władze amerykańskie nie przywią
zują większej wagi do faktu, że ma
newry odbyły się na wodach Zatoki 
Meksykańskiej. Należy jedynie pod
kreślić, że jest to pierwszy wypadek 
odbycia wspólnych manewrów przez 
okręty kubańskie i sowieckie. Okrę
ty sowieckie pokazywały się już przed 
tym na wodach Zatoki.

Rzecznik amerykańskiej marynar
ki wojennej oświadczył, że manewry 
miały przypuszczalnie na celu wyka
zanie wobec Stanów Zjedn. faktu, iż 
w wypadku, jeśli USA skierują swe 
okręty na Morze Czarne — Zw. So
wiecki jest w stanie odpowiednio na 
to zareagować.

“Leningrad” jest jednym z naj
większych okrętów sowieckiej mary
narki wojennej. Z przodu posiada 
kształt krążownika, tylna zaś jego 
część jest przeznaczona jako lotnisko 
dla śmigłowców, wyposażonych w 
bronie do zwalczania łodzi podwod
nych.

Krążownikowi towarzyszył sowiec
ki niszczyciel wyposażony w pociski 
rakietowe, tankowiec oraz zbudowa
na w Sowietach fregata kubańska.

Ucieczki Polaków
Londyn (D.P.) — W ciągu ub. ty

godnia ponad 60 Polaków poprosiło 
o azyl polityczny w Austrii. W więk
szości są to uczestnicy wycieczki auto
karowej, którzy przybyli do Austrii 
w czasie poprzedniego weekendu.

WATYKAN. — Pierwszy od 117 lat ambasador U.S. przy 
Watykanie William Wilson, składa Ojcu Świętemu, Janowi 
Pawłowi II listy uwierzytelniające, w czasie specjalnej ce
remonii, jaka odbyła się tu wczoraj, 9 marca, 1984 r. (UPI)

Młodzi Polacy 
Przeciwni Reżimowi
WARSZAWA (SCM) - Wojna pol

skich uczniów o prawo wieszania 
krzyży w klasach sprawiła, że gwał
townie wzrosło zainteresowanie zacho
dnich środków masowego przekazu 
polską młodzieżą. Przede wszystkim 
dziennikarze zauważyli, że początek 
“wojny o krzyże” zbiegł się z ogólno
krajową konferencją partyjną, pod
czas której wystosowano do młodego 
pokolenia apel “o ambitne i odważne 
poparcie dla polityki rządu oraz śmiałe 
pokonywanie przeszkód, które mogły
by w tym zakresie wystąpić”.

Młodzi Polacy przyjęli apel z cał
kowitą obojętnością. Nie stanowiło 
dla nich tajemnicy, że jego prawdzi
wym celem jest chęć skierowania 
młodzieży przeciwko młodzieży. Obo
jętność wobec podobnych apeli reżimu 
nie świadczy jednak o bierności mło
dego pokolenia. Na sytuację społeczną 
i polityczną w kraju reaguje ono w 
różny sposób, między innymi mani
festowaniem swoich uczuć religijnych. 
Jeszcze nie tak dawno, gdyż przed 
powstaniem “Solidarności” wśród 
polskiej młodzieży, zwłaszcza w mia
stach, większość stanowili, jak zwykło 
się to określać “wierzący i nieprakty- 
kujący”. Obecnie aż 70% warszaw
skich uczniów regularnie uczęszcza 
do kościoła.

Spadła liczba członków największej, 
reżimowej organizacji młodzieżowej, 
Związku Socjalistycznej Młodzieży 
Polskiej. Obecnie należy do niego nie 
więcej, niż 2 min młodych ludzi, a 
trzeba podkreślić, że wielu z nich 
nie ma wyboru — członkostwo jest 
dla nich albo obowiązkowe albo konie
czne.

Niedawno wśród studentów jednej 
z poznańskich uczelni przeprowadzono 
ankietę pod hasłem “idealne społe
czeństwo”. Dwie rzeczy były w niej 
charakterystyczne: po pierwsze, żaden 
z ankietowanych ani raz nie wymienił 
słowa “socjalizm”, a po drugie za 
najlepsze stosunki społeczne uznano 
te, jakie istnieją w Szwecji i w Szwaj
carii. W żadnym wypadku wśród wy
mienianych krajów nie znalazła się 
Polska. Pewnym zaskoczeniem było 
jednak to, że studenci krytycznie 
odnieśli się również do stosunków 
panujących w Stanach Zjednoczonych.

Wśród młodych ludzi istnieje spora 
grupa zniechęconych. Dlatego w 
zeszłym roku, zwłaszcza wśród mło
dzieży drastycznie zwiększyła się 
liczba alkoholików i narkomanów. 
Jaruzelski zapowiedział, co prawda, 
kampanię antyalkoholową, ale jej 
głównym celem było prawdopodobnie 
usprawiedliwienie astronomicznych 
podwyżek cen artykułów alkoholo
wych. Rezultat kampanii reżimu był 
więc taki, że zaczęła się mnożyć 
ilość bimbrowni, a liczba pijących 
nie uległa bynajmniej zmniejszeniu.

Drugim powodem do uderzania na 
alarm jest prawie powszechne palenie 

opium przez młode pokolenie. Powstał 
nawet cały, nielegalny rynek pro
dukcji i rozprowadzania tego narko
tyku i kolejne próby reżimu, aby go 
zlikwidować, nie przynoszą żadnych 
rezultatów.

Reżim lubi zarzucać młodzieży 
konsumpcyjne podejście do życia. 
Zachodni dziennikarze twierdzą, że 
jest odwrotnie Młode nokolenie w 
Polsce ma wiele powodów do ilu
stracji, zwłaszcza gdy pozbawia się 
je inicjatyw, przekreśla możliwości, 
stawia tysiące barier. Pomimo tego i 
obserwacje i liczne ankiety dowodzą, 
że polska młodzież nadal wyżej ceni 
wartości ludzkie niż dobra materialne.

Ofensywa 
Sowieckich 
Okupantów

Delhi, Indie (UPI) — Zachodnie 
źródła dyplomatyczne doniosły z In
dii, że na przełomie ubiegłego i tego 
miesiąca sowieckie siły okupacyjne 
przeprowadziły szeroką ofensywę w 3 
miastach Afganistanu. Wszystkie 
miasta leżą w Dolinie Shomali, uwa
żanej za ważny punkt strategiczny, 
gdyż stamtąd partyzanci dokonują 
większości swoich ataków na Kabul.

Miasto Karaz-I-Mir zostało zbom
bardowane przez sowieckie samoloty 
typu MIG 31 marca. Następne naloty 
na pobliskie miejscowości nastąpiły 
kolejno 3 i 5 kwietnia. Jeden z dyplo
matów stwierdził, że sowieckie do
wództwo skierowało do akcji co naj
mniej 20 bombowców oraz szereg 
helikopterów wojskowych.

We wszystkich akcjach ofensyw
nych Sowieci zamordowali łącznie co 
najmniej 35 cywilnych obywateli oraz 
4 partyzantów. Oddziały powstańcze 
przeprowadziły w odwecie atak na so
wiecką kolumnę transportową, nisz
cząc dużą ilość sprzętu militarnego.

Dyplomaci przypominają, że wojna 
narodu afgańskiego z sowieckim oku
pantem trwa nieprzerwanie od 1979 
roku. W chwili obecnej stacjonujące 
tam oddziały ZSRR liczą co najmniej 
105,000 żołnierzy.

Zarówno z Indii jak i z Pakistanu 
nieustannie dochodzą informacje o 
walkach, przeważnie są one jednak 
niepotwierdzone, gdyż zachodnich 
dziennikarzy obowiązuje zakaz wjazdu 
do Afganistanu. Jedno z najnowszych 
doniesień mówi o zaminowaniu przez 
wojska sowieckie drogi, prowadzącej 
na północ od Kabulu. 2 kwietnia na 
minach wyleciał w powietrze afgański 
autobus. Zginęło wówczas 18 osób, co 
jednak absolutnie nie przejęło oku
pantów, którzy spokojnie przyglądali 
się tragedii z pobliskich zabudów

Pałubicki Operowany
Londyn (D.P.) — Janusz Pału

bicki został poddany operacji ser
ca. Przebywa on obecnie w kli
nice kardiologicznej w Aninie pod 
Warszawą.

Zmusiło go to do przerwania 
strajku głodowego, który, wraz 
z innymi uwięzionymi działaczami 
“Solidarności” rozpoczął w gru
dniu ub. r. Więźniowie domagają 
się uznania statusu więźnia poli
tycznego i poprawy warunków by
towych, a przede wszystkim lep
szej opieki lekarskiej.

Uroczystość 
Wręczenia 
Oscarów

(CT, UPI) — Wczoraj w Los An
geles odbyła się 56 doroczna uroczy
stość wręczenia Oscarów m.in. za 
najlepszy film roku, dla najlepszych 
aktorów i aktorek grających role 
główne oraz drugoplanowe.

Za najlepszy film roku uznano sagę 
pod tytułem “Term of Endearment”. 
Jest to film ukazujący burzliwe dzie
je związku między matką a córką. 
Matkę w tym filmie grała aktorka, 
Shirley MacLaine. Otrzymała ona 
Oscara za tę właśnie rolę.

Najlepszym aktorem roku wybrany 
został Robert Duvall, za rolę piosen
karza, śpiewającego w stylu “coun
try”, w filmie zatytułowanym “Ten
der Mercies”.

Dużą niespodzianką była aktorka, 
Linda Hunt, odtwarzająca role drn- 
goplanową w filmie pod tytułem 
“The Year of Living Dangerously”. 
Linda Hunt otrzymała Oscara za rolę 
mężczyzny w tym właśnie filmie.

Drugiego Oscara za rolę drugopla
nową otrzymał Jack Nicholson. Grał 
on rolę emerytowanego astronauty 
we wspomianym wyżej filmie “Terms 
of Endearment”.

Twórca tego filmu, James L. Brooks 
był wielkim zwycięzcą, wczorajsze
go wieczoru. Otrzymał on 3 nagro
dy za produkcję filmu, scenariusz 
i kierownictwo.

4 Oscarami nagrodzony został film 
zatytułowany “The Right Stuff”, 
m.in. za jego oryginalną oprawę 
dźwiękową.

4 Oscary otrzymał film Ingmara 
Bergmana “Fanny and Alexander”. 
Jest to portret życia w Szwecji na 
początku 20-go wieku, widziany ocza
mi małych dzieci. Film ten nazwany 
został najlepszym obcojęzycznym fil
mem roku. Kamerzysta, Sven Ny- 
kvist, długoletni przyjaciel Bergma
na, otrzymał Oskara za wspaniałą 
pracę operatora kamery przy nakrę
caniu tego filmu. Film otrzymał tak
że Oscara za kostiumy i kierownic
two artystyczne.

Nagroda za najlepszą piosenkę 
przyznana została “Flashdance . . . 
What a Feeling”.

Oscara otrzymał również za efekty 
wizualne 3 z kolei film w serii 
“Star Wars”, a mianowicie “Return 
of the Jedi”.

Wywrotowcy 
Przed Sądem

Madryt, Hiszpania (UPI) — Przed 
sądem wojskowym w Hiszpanii sta
nęło 4 oficerów armii tego kraju, 
podejrzanych o próbę przeprowa
dzenia przewrotu, który miał w 
efekcie nie dopuścić do demokratycz
nych wyborów w 1982 roku. Wybory 
wygrali wówczas socjaliści. Obecny 
proces jest już drugim w bardzo 
zbliżonych sprawach. Komentatorzy 
podkreślają, że młody rząd chce w 
ten sposób, jak najbardziej uzależnić 
armię od władzy państwowej.

Wzrost Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara wzrósł 

dziś w stosunku do większości walut 
zachodnioeuropejskich (2.6255 DM, 
2.1755 SF, 8.0800 FF i $1.4270 za 1 
ft. szt.).

Cena złota wzrosła w Londynie do 
$382.25 za uncję.

Złożył Listy 
Uwierzytelniające 
Papież Dokonał 
Zmian w Systemie 
Rządzenia Watykanem

Watykan (ST, CT) — W dniu wczo
rajszym w Watykanie odbyła się ce
remonia przyjęcia przez Papieża Ja
na Pawła II listów uwierzytelniają
cych nowego ambasadora Stanów Zje
dnoczonych, Williama Wilsona. Uro
czystość przypieczętowała fakt na
wiązania pełnych stosunków dyplo
matycznych pomiędzy USA i Waty
kanem, co nastąpiło po 117-letniej 
przerwie.

Wilson nazwał audiencję, jakiej 
udzielił mu z tej okazji Ojciec Świę
ty, “historycznym wydarzeniem”. 
Głowa Kościoła katolickiego oraz 
przedstawiciel państwa amerykań
skiego wymienili poglądy na temat 
potrzeby respektowania praw ludz
kich, a przede wszystkim przestrze
gania najważniejszego z nich — pra
wa człowieka do życia w pokoju.

Papież stwierdził między innymi: 
“Wasza Deklaracja Niepodległości 
mówi całemu światu o prawie natu
ry i o naturze Boga. Z wielką mą
drością ujmuje w tym kontekście 
niepodważalne prawa człowieka”. 
Wilson stwierdził natomiast: “Zasa
dy, którymi kierowaliśmy się two
rząc republikę nadal stanowią pod
stawę naszego życia i są one bli
sko związane z tymi, jakie wyznaje 
Stolica Apostolska”.

Stany Zjednoczone i Watykan po
siadały stosunki dyplomatyczne w 
-siupniu konsularnym w latach 1797- 
1848. Następnie, w okresie 1848-1867 
wymieniono wzajemnie ambasado
rów, lecz stosunki zostały zerwane, 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Oskarżenia
Komitetu 

Olimpijskiego 
Moskwa (UPI) — Sowiecki Ko

mitet Olimpijski oskarżył wczoraj 
prezydenta Reagana o rzekome wy
korzystywanie tegorocznych igrzysk 
olimpijskich w Los Angeles dla celów 
politycznych. Oświadczenie Komitetu 
stwierdza, ż organizowanie między
narodowych zawodów sportowych 
stało się argumentem na korzyść 
Reagana w prowadzonej przez niego 
kampanii wyborczej, co jest niezgo
dne z przepisami prawnymi, jakie 
określają charakter i zasady igrzysk.

Ponadto Komitet Olimpijski ZSRR 
zarzucił władzom Stanów Zjednoczo
nych prześladowanie sportowców ze 
Związku Sowieckiego oraz pozosta
łych krajów wschodniego bloku. Od 
sportowców zażądano bowiem, by sta
wiali się w ambasadzie amerykań
skiej, celem uzyskania wizy wjazdo
wej do Stanów Zjednoczonych. Tym
czasem, jak twierdzi Moskwa, jedy
nym dokumentem, jakiego można w 
tym wypadku wymagać, jest karta 
uczestnika Olimpiady.

Sowieci zwrócili się zatem do prze
wodniczącego Międzynarodowego 
Komitetu Olimpijskiego, Juana Sa
marancha Launcha, aby osobiście 
zbadał sytuację i niezwłocznie zwołał 
nadzwyczajne posiedzenie Rady Wy
konawczej Komitetu.

Przedstawiciel PLO 
Gościem w Kanadzie

Toronto (CSM) — Do Kanady za
proszono niedawno przedstawiciela 
Organizacji Wyzwolenia Palestyny, 
Zehdi Terzi, który odbył konferencję 
z członkami Komitetu Stosunków 
Międzynarodowych w kanadyjskim 
Senacie. Wydarzenie to spowodowało 
krytykę ze strony wielu obywateli 
Kanady. W komentarzach podkre
ślano, że Parlament posiada jedno
stronne podejście do problemów bli
skowschodnich, gdyż w czasie dwu
letnich badań konfliktów w tej czę
ści świata, ani raz nie poprosił je
szcze o wypowiedź przedstawiciela 
państwa izraelskiego.
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5000 Lat Konfliktów 
Persko-Arabskich

Historia Bliskiego Wschodu świad
czy, że walki między Iranem a Ira
kiem nie są niczym nowym. Rozlew 
krwi rozpoczął się w zasadzie nie 3 i 
pół roku lecz 5000 lat temu.

Niczym zaskakującym nie powinien 
być również styl rządzenia prezydenta 
Saddama Husseina. W sztucznie 
stworzonym państwie etnicznym 
władca musi sprawować rządy abso
lutne; Hammurabi, władca Babilonu 
(położonego w odległości 55 mil na 
południe od stolicy Iraku), w XVIII 
wieku przed Chrystusem, spotkał się 
z tym samym problemem. Podobnie 
jak dziś głównym zagrożeniem dla 
Hammurabiego byli ludzie zamiesz
kujący irański płaskowyż, zwani węw- 
czas Gutejami i Elamitami.

Biorąc pod uwagę długą i gwał
towną historię tego regionu, zachod
nie porównania obecnego konfliktu z 
pierwszą wojną światową wydają się 
nieodpowiednie. Sami Irakczycy po
równują ją do bitwy o Qadisiyah w 
południowo-centralnym Iraku, która 
miała miejsce w roku 637. Siły arab
skie otoczyły wówczas Persów i prze
jęły kontrolę nad Mezopotamią.

Nawet to porównanie wyda się sto
sunkowo współczesne, kiedy przy
pomnimy, że już w roku 2700 przed 
Chrystusem, król sumeryjski, Meba- 
ragesi pokonał lud Elamitów. Wiado
mość ta pochodzi z niedawno odkry
tych przez archeologów tablic. Fran
cuski specjalista Georges Roux w 
swej książce “Starożytny Irak” pisze, 
że tablice były poświadczeniem” 
prawdopodobnie nie pierwszego epizo
du w bardzo długim konflikcie mię
dzy Mezopotamią a Elamem, który 
wziął swój początek w czasach przed
historycznych. ..”

Począwszy od trzeciego millenium 
p.Ch. Irak często prowadził walki na 
wschodzie z Iranem a na zachodzie z

chciałby powtórzyć wyczyn Elamintów, 
którzy zagarnęli Ur. wówczas stolicę 
Iraku i wzięli do niewoli jego władcę.

W ciągu następnych wieków konflit- 
ty wybuchały nieprzerwanie. W VIII 
w. p.Ch. król asyryjski Tiglat, który 
sprawował władzę w Nineveh w pół
nocnym Iraku dokonał inwazji na re
jony położone na południowy zachód 
od Teheranu. W VI i V w.p.Ch. perscy 
królowie Cyrus i Ksereks napadli na 
Babilon (w Mezopotamii nad Eufra- 
tem-dzisiejszy Irak).

Od czasów średniowiecznych walki 
między Iranem i Irakiem skompliko
wały się przez ciągłe wybuchy konflik
tów między muzułmanami z sekty 
szyitów i sunni. Większość Persów 
jest wyznania szyickiego, podczas gdy 
ludność Iraku rozdzielona jest niemal 
po połowie na obie sekty.

Bagdad, założony przez kalifów Ab- 
basid w VII wieku był świadkiem 
ciągłych jatek między szyitami i sun- 
nitami przez całe średniowiecze. Np. 
w 1623 roku Persowie zajęli Bagdad i 
położyli w gruzy świątynie sunnitów 
zabijając tysiące ludzi. Niecałe 15 lat 
później otomański sułtan Murad IV 
odbił miasto i zmasakrował tysiące 
szyitów.

Przy okazji wyjaśnimy jak doszło 
do wybuchu obecnej wojny iracko- 
irańskiej. 22 września, 1980 roku Irak 
zaatakował 11 baz w irańskiej prowin
cji Kuzestanie. Przyczyną napaści 
była droga wodna Shatt al Arab, łą
cząca Zatokę Perską z głównymi por
tami naftowymi obu państw, które od 
dawna prowadziły spory na temat 
kontroli tej drogi i trzech wysp na 
zatoce.

Nieporozumienie miało być rozwią
zane na mocy tzw. paktu Algierskiego, 
zawartego w 1975 r. który podzielił 
drogę dokładnie przez środek.

Irak — zerwał porozumienie we
Syrią; obecnie stanął przed taką samą 
koalicją.

Około roku 2300 p.Ch. akadyjski król 
Sargon podbił środkową Mezopotamię, 
w tym obecne północne ziemie Syrii i 
południowozachodnie Iranu. Irakczy
cy określali siły irańskie jako “zjadli
wą serpentynę wzgórz”. Bitwy pro
wadzono na bagnach, położonych nie-

wrześniu 1980 roku, zarzucając Irano
wi nieprzestrzeganie jego warunków. 
Iracki rząd zażądał wówczas całko
witej kontroli nad drogą i wszczął 
działania wojenne przeciw swemu 
sąsiadowi.

Przypuszcza się, że jedną z najważ
niejszych przyczyn akcji Iraku było 
zagrożenie wynikające z rewolucji

daleko dzisiejszej wyspy Majnoon. 
Ayatollah Khomeini z pewnością

irańskiej, rozpoczętej w 1979 roku, 
kiedy to Khomeini ogłosił plany roz-

Hanover Pk. Odrzuca 
Plan Stworzenia Domu 

“Przejściowego” 
Rada Hanover Park odrzuciła pro

pozycję stworzenia domu “przejścio
wego” dla powracających do normal
nego życia alkoholików i narkomanów. 

Dom taki chciano ulokować w kom
pleksie mieszkaniowym Glendale Ter
race w 12-apartamentowym budynku.

Wypadki samochodowe czy are
sztowani za kradzież w sklepie 
lub za jazdę samochodem w sta
nie nietrzeźwym. . . . Czy wiecie 
jakie prawa Wam przysługują? 
W tych i innych sprawach porad 
udziela:

BIURA ADWOKACKIE
PRZYBYŁO/KUBIATOWSKi

Dzwonić o każdej porze

631-2525
MÓWIMY PO POLSKU.

szerzenia jej na inne kraje. Kiedy 
nastąpiło przegrupowanie irańskiej 
armii, zaopatrzonej w czasach szacha 
Pahlavi w amerykańską broń, Irak 
wierzył, że nadeszła chwila sprzyja
jąca odniesieniu sukcesu militarnego.

Sądzi się także, że Irak miał na
dzieję na przejęcie kontroli nad po- 
łudniowozachodnim rejonem Iranu, 
zamieszkiwanym przez Arabów. Tam 
też znajduje się większość irańskich 
zasobów ropy naftowej. Przyjęcie 
tych obszarów zwiększyłoby wpływy 
Iraku w OPEC.

Irak mógł również podjąć próbę 
zaskarbienia sobie przywódczej roli 
w świecie arabskim. Mógł działać na 
zasadzie impulsu, podrażniony po
parciem Iranu dla kurdyjskich rebe
liantów w Iraku. Napięcie i atak na
stąpiły w wyniku historycznej niechę
ci jeśli nie nienawiści arabsko-per- 
skiej.

(Na podst. Christian Science Moni
tor opr. El).
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MANAGUA, NIKARAGUA. — Minister obrony komendant 
Humberto Ortega (po lewej) wyjechał w podróż do ZSRR 
i do Północnej Korei, w rozmowie z Danielem Ortegą, koor
dynatorem junty sandinistów. (ypi)

“Wściekły
Od Ucha Do Ucha”

Jednym z przejawów niechęci spo
łeczeństwa do polityki władz był boj
kot telewizji. Ludzie nie chcą oglą
dać programów tv nie tylko, jak się 
wydaje, z przyczyn ideologicznych. 
Powodem jest również fatalny, nudny 
program. Andrzej Małachowski pisze 
w tygodniku “Ład”:

. . . telewizja, podobnie jak kine
matografia, kojarzy się przede wszy
stkim z ruchem, akcją, z dzianiem się 
w kadrze. W tych mediach statyka 
jest — na dłuższą metę — niestrawna. 
Ale ruch kosztuje. Przeminął prezes 
Szczepański, a wraz z nim era bogatej 
TV, którą stać było na sprowadzanie 
do studia “Abby ” czy innego Drupiego. 
Za kadencji prezesa Wojciechowskiego 
telewizję mamy siermiężną, oszczędną. 
Oszczędza się nam oglądania dobrych 
filmów, także spektakli teatralnych, 
ciekawych widowisk rozrywkowych. 
Co się ostało w TVP po tej oszczę
dnościowej weryfikacji?

To najtańsze i najmniej ryzykowane 
przedsięwzięcie programowe TV. 
Jakaś zastawka, stół, parę foteli, na 
nich usadowieni delikwenci, którzy 
mają mówić na zadany temat. I już 
program gotowy. Gadające głowy 
rzadko pojawiają się na wizji na żywo. 
Większość telewizyjnych dyskusji jest 
z tzw. puszki. Umożliwia to — na 
etapie montażu — skorygowanie 
poszczególnych wypowiedzi tak, aby 
ich sens był właściwy.

Z gadających głów korzystają wszy
stkie redakcje TVP. Takich gadanych 
programów jest więc zatrzęsienie, 
rzadko jednak który jest do słuchania. 
Aby tak się stało, spełnione muszą 
być następujące warunki: gadająca 
głowa musi być kimś, dalej — mieć

Sikhowie Grożą 
Zgładzeniem Syna 

Pani Gandhi
New Delhi, Indie. (UPI) — Bojowe 

ugrupowanie sikhów pn. “Pułk. Dash- 
mesh”—ta sama grupa, która przy- 
znaje się do odpowiedzialności za za
mordowanie hinduskiego prawnika, 
wystąpiła obecnie z groźbą zgładzenia 
syna premiera Indii pani Indiry Gan
dhi. List jej w tej sprawie został 
opublikowany dziś w jednej z gazet.

W liście skierowanym do pisma 
“Indian Express!’ ugrupowanie stwier
dza, że zamierza zabić syna pani 
Gandhi Rajiva Gandhi. “Indira Gan
dhi odpowiedzialna jest za śmierć 
wielu sikhów. Setki matek sikhów 
straciło swych synów,” stwierdza list.

Data zamachu, jaki ma być prze
prowadzony na syna pani Gandhi wy
znaczona została na dzień 13 kwietnia.

Rzecznik ministerstwa spraw we- 
wnątrznych podał do wiadomości, że 
władze policyjne zaostrzyły środki 
bezpieczeństwa wokół osoby 39-let- 
niego Rajiva Gandhi.

Oskarżeni o Morderstwo
Formalnie oskarżono trzech męż

czyzn o brutalne zamordowanie mał
żeństwa z przedmieścia Bellwood.

Oskarżonymi są: Darren Young, lat 
24, czasami posługujący się nazwi
skiem Darren Brooks, oraz Edward 
B. Aikens, lat 40, i Ernest Lockett.

Zamordowali oni 17 sierpnia ub. 
roku małżeństwo De Mar Thornton, 
lat 48 i jego żonę 33-letnią Normę 
Wallace. Jak przypuszczają władze, 
morderstwo to popełnione zostało w 
związku z narkotykami.

14-Letnia Dziewczynka 
Zginęła w Pożarze

14-letnia Traci Glomb zginęła w 
pożarze, który wybuchł w jej sypialni 
w domu mieszczącym się przy 21201 
Tower Ave. w Matteson. Dziewczynka 
mieskała tam z rodzicami i dwoma 
braćmi.

Przyczyny wybuchu ognia w jej po- 
kojue są jeszcze nieznane. Śmierć 
nastąpiła w wyniku zatrucia czadem 
i poparzeń.

coś do powiedzenia, wreszcie — istotne 
jest i to, jak mówi. Owo “kimś” 
odczytywać należy: osobowość tele
wizyjna. Niestety jest to gatunek 
wymierający.

Ekran zaludniają coraz gęściej 
nudziarze, którzy nieudolnie odczytują 
z kartek napisane wcześniej kwestie. 
Słuchanie ich dłużej niż pięć minut 
przyprawia o ból zębów. Przez posz
czególne audycje leniwie płynie hur
tem H2O, w której rozmywa się wszy
stko i wszyscy. Zaraz po wyłączeniu 
telewizora zapomina się o czym była 
mowa, kto i co mówił. Może to nawet 
i dobrze, uwzględniając fatalną polsz
czyznę, jaką się posługują, i dzien
nikarze telewizyjni, i ich goście. Jeżeli 
przyjąć, że telewizja spełnia także 
rolę edukacyjną, to biedne te nasze 
dzieci pobierające u panów z Woro
nicza lekcje ojczystego języka.

Walery Pisarek (niewątpliwie 
osobowość telewizyjna) ułożył onegdaj 
“słownik języka nibypolskiego”, w 
którym zebrał i skomentował językowe 
Wędy popełniane przez dziennikarzy 
prasowych. Słuchając tego, jak mówią 
gadające głowy, odnoszę wrażenie, iż 
w TVP prof. Pisarek znalazłby znako
mity materiał do napisania drugiego 
tomu swego “słownika”.

A propos słownika. Jest w nim 
zamieszczone i takie hasło: “był 
wściekły od ucha do ucha”. Słuchając 
telewizji — podkreśla autor felietonu 
—przyznaję, niejednokrotnie jestem 
właśnie “wściekły od ucha do ucha!’

Loose and Easy!

4535
8-18

Loose and easy. The new ap
proach. This shirt chemise flared 
out by a long inverted pleat ex
presses it perfectly. Sew it in 
thin stripes of denim, seer
sucker, percale or cotton suiting 
for the season’s long days.

Printed Pattern 4535: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16. 18. 
$2.75 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Easy chemises, dashing sports
wear-see and sew all the 
newest fashions, send for NEW 
SPRING-SUMMER CATALOG. Over 
100 styles plus Free Pattern 
Coupon. Send $2 for Catalog now. 
ALL CRAFT BOOKS $2.50 each 
131-Add a Block Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
121-Pillow Show-offs 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.
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— Wy do Szamana z interesem?
— Więc to Szamana futor?
— A tak. Nawet jest w chacie teraz.
— A wy jego córka?
— Nie. On mnie z jarmarku przywiózł.
— Skąd?
— Z Tobolska. Pięć lat temu. Mnie brat sprzedał jemu 

na osiem lat.
— Czemu tak ?
— Na służbę za trzydzieści rubli. Mówił, że wykupi je

śli mu dobrze pójdzie. On „złotoprzemyślnik” był. Może tam 
i dobrze mu poszło, a towarzysze zabili, bo i słuch o nim za
ginął.

— A jakże się nazywał wasz brat?
— Franek Szyszko, a ja Zosia Szyszko.
— To wy nie Sybiraczka ?
— Nie, z Polaków. Maleńką mnie brat przywiózł, teraz 

już mam osiemnaście lat.
— Cóż, dobrze wam tutaj?

, — A dobrze, więc służę, starzy szanują. A wiedzą, że
ich nie okradnę.

— Szaman ma żonę?
— Nie. Gospodynię.
Ruszyła pogardliwie ramionami. Zebrała jagody w ko

białkę i zarzuciła na plecy.
— Wy strzelec? — zagadnęła.
— Nie. Litowki na sprzedaż wiozę.
— To dobrze. Zaraz sobie kupię nową, bo czas kosić.
— Wy kosicie?
— A któż? Szaman ciągle w drodze, a stara bydło pasie. 

Ja koszę i orzę, starzy kłosy zbierają, sery i masło robią.
Mówiła o tym jak o rzeczy zupełnie naturalnej. Wypro

stowana, silna, wyglądała na pracownicę niepospolitą. Pierś 
jej młodzieńcza podnosiła się powoli i głęboko, zarys bioder 
i nóg miał muskularność i gibkość, wyrobioną ciągłą wpra
wą. Głowa osadzona silnie, miała w sobie dziką swobodę i 
energię. Spojrzała raz jeszcze na niego.

— A wy jak się nazywacie?
Powiedział; — zastanowiła się.
— To i wy nie Sybirak ?
— Nie; ja wam brat.
Zaśmiała się. Zęby miała jak u młodego psiaka, takie 

białe i zdrowe.
— To my po swojemu mówmy. Tak prawie zapomnia

łam. Chodźcie do futoru, nakarmię was.
— Kiedym nie jeden. Dziesięciu moich ludzi obozuje 

nad jeziorem.
W tej chwili rozległo się żałosne hukanie Andukajtysa.
— Wołają was. Do zobaczenia! Litowkę kupię.
— Pójdę razem. Wstąpię do Szamana, bo jutro ran

kiem ruszać trzeba.
Chciało mu się bardziej patrzeć na dziewczynę, niż targ 

załatwiać.
Wchodząc do wnętrza zagrody, stanęła.
— Tylko przy starym nie mówcie do mnie po naszemu, 

bo on bardzo tego nie lubi.
Znaleźli się na dziedzińcu, gdzie stało kilkanaście krów 

zegnanych na noc ze stepu. Dwoje ludzi doiło je; był to sam 
Szaman i stara Sybiraczka.

— Gospodarzu! — zawołała dziewczyna — kupcy z li- 
towkami obozują nad jeziorem.

— Na coś ich puściła? — zabrzmiał z kąta znany Anto
niemu skrzeczący głos. — Trawy potną, wodę zmącą, jeszcze 
co ukradną.

— Uwa! — zaśmiała się dziewczyna. — Nic z tego nie 
będzie. Kosę mi kupcie, gospodarzu.

— Cóż znowu? A gdzież stara?
— Starą chyba sami będziecie kosili, bo ja nie potra

fię. Kupiec tu stoi. Wyjdźcie do niego!
Sybiraczka zaszwargotała coś po kirgisku chyba, bo 

Antoni nie zrozumiał. Zza krów wystąpił Szaman i zgarbio
ny, kulejący, podszedł do obcego.

— Witajcie, Antoni Stefanowicz — rzeki.
— Poznaliście mnie ? — uśmiechnął się młody. — A 

skąd imię znacie?
— Dowiedziałem się od ludzi. Wejdźcie, proszę! Nic 

nie posiadam, nędzny, ale na tę nędzę was zapraszam. Cóż 
to, już kosami handlujecie? Poszczęściło się?

— Kosy kupca, nie moje. Może kupicie parę na zapas?
— Nie mam za co kupić. Grosza w domu nie znaleźć.
— Kiedy nie ma grosza, dajcie rubla!
— Rubla za kosę! Boże wielki! Dawniej kupowałem 

w Tobolsku dużo taniej.
— Ba! Ja wam gotową do domu przywożę. Zresztą, jak 

chcecie. Towar nie gwałt. Można wziąć, można nie.
Weszli do chaty, oblepionej zewnątrz gliną, wewnątrz 

wojłokami; wyglądała na kretowisko. W środku nie było 
jednak ciasno ani ciemno. Okna, zamiast szkła, zaciągnię
te były taflami miki, sprzęty dość porządne. Antoni usiadł 
na zydlu, trzymając strzelbę na kolanach. Człowiek ten, po
mimo słabowitego wyglądu, napełniał go nieufnością. Pa
trząc nań, nie mógł się pozbyć wrażenia, że to jest pająk 
monstrualny, polujący na ludzi.

— Może wyhandlujemy kosę ? — zaproponował, ukoś
nie na chłopaka spoglądając.

— Na co?
— Na mleko. Dziesięciu ludzi masz. Dużo wypiją. A 

czyj towar?
— Doktora z Lebjaży.
Zdało się, że twarz Szamana jeszcze bardziej pożółkła. 

Splunął.
— Dobre on interesy robi i między swoimi wielkie ma 

znaczenie. Jak kto szczęście ma. Drugi nędzarzem umiera, 
a on fortunę zostawi.

— Dobrze go znacie?
— Znam. Do sądu mnie ciągał o marne ziółko, com 

chłopu udzielił. Siedziałem w turmie dwa miesiące i brałem 
kije. On kijów nie bierze; ma szczęście!

Mówił to zwykłym tonem i tylko ręce haczykowate sku
bały niespokojnie kraj chałata. Antoniemu mróz przeszedł 
po skórze, tak ten ton obojętny wyglądał fałszywie. Ale 
wtem weszła dziewczyna i zapomniał wrażenia, olśniony jej 
pięknością i czując instynktownie, że przy niej nic mu się 
złego nie stanie.

— Zamknęłam bramę — rzekła — a tam jakiś czło
wiek się dobija. Pewnie wasz — zwróciła się do Mrozowic- 
kiego. — Powiedziałam, żeby się o was nie troskał, ale nie 
wierzy.

— Nie puszczaj go! — krzyknął stary.
— Ja sam pójdę! — odparł Antoni, wstając.
— Kupiliście kosę? Pójdę po nią! — zawołała dziew

czyna.
— Nie kupiłem, bo niezmiernie droga. Obejdziemy się 

przez to lato.
— Może! — odparła. — Mówiłam wam, dajcie kupcowi 

skórkę sobolą i będzie koniec. Dziw mi, na co chowacie tyle 
pieniędzy. Strach macie ciągły i jeszcze was za nie gospody
ni kiedy udusi.

— Milczeć, ty! Nędzarz jestem! Kto ci mówił, że coś 
mam! — kłamał. — Jak stracę siły do pracy, na żebry pój
dę.

— Et! — mruknęła dziewczyna. — Nie gadam ja, kie
dy nie można! Ale ten kupiec mój swojak. On nam nic złego 
nie uczyni! No, dajcie skórkę, pójdę, wybiorę sobie kosę, bo 
oni jutro rankiem jadą dalej!

Mówiła stanowczo i żywo. Stary przecie się nie ruszał.
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Wojsko Polskie 
w Kanadzie

W latach 1941-42 był w Windsor, 
Ont., Ośrodek Rekrutacyjny Wojska 
Polskiego, a w Owen Sound, Ont. — 
Obóz Szkoleniowy im. Tadeusza Ko
ściuszki. Przeszło tysiąc ochotników 
ze Stanów Zjednoczonych i Kanady 
przeszło przez ośrodek i obóz, a na
stępnie służyło w lotnictwie, mary
narce wojennej i oddziałach pancer
nych Polskich Sił Zbrojnych. Po woj
nie wielu b. ochotników osiągnęło wy
sokie stanowiska. Są wśród nich pro
fesorowie uniwersytetów, inżyniero
wie, a nawet generałowie wojsk ame- 
kańskich.

O oddziałach Wojska Polskiego w 
Kanadzie nie ukazała się dotychczas 
żadna monografia. Stąd krążą o nich 
legendy, czasem nawet szkodliwe. 
Wobec tego kilku weteranów utworzy
ło Komitet Windsorczyków, z zada
niem wydania książki, która w opar
ciu o dokumenty przedstawiłaby rze
czywistą historię rekrutacji i szkole
nia żołnierzy Wojska Polskiego w 
Kanadzie podczas II wojny świato
wej. Gen. Stefan Sznuk, obecnie naj
wyższy rangą dawny dowódca Pol
skiej Misji Wojskowej (gen. Duch 
nie żyje), w pełni współpracuje z 
Komitetem nad wydaniem monogra
fii.

Prosimy wszystkich b. ochotników, 
którzy przeszli przez Ośrodek Rekru
tacyjny w Windsor i byli szkoleni w 
Kanadzie, o skontaktowanie się z na
mi i przesłanie nam danych odnośnie 
kariery w wojsku i w życiu cywilnym, 
oraz ewentualnie uwag o szkoleniu. 
Będą one zamieszczone w książce.

Wydawanie książek polskich na 
emigracji jest przedsięwzięziem defi
cytowym. Ani firmy wydawnicze, ani 
organizacje nie chcą ich finansować. 
Stąd dla autorów jedynym rśtunkiem 
zmniejszenia deficytu jest przedpła

ta. Na niej Komitet Windsorczyków 
chce oprzeć wydanie książki. Kiedy 
szliśmy na front, ryzykowaliśmy ży
cie i zdrowie, dziś musimy ryzykować 
pieniądze z naszych bardzo skrom
nych emerytur. Nie widzimy innego 
wyjścia, a książka musi się ukazać, 
bo nawet najmniejszy epizod Polskich 
Sil Zbrojnych w II wojnie światowej 
powinien być dla przyszłych pokoleń 
jak najlepiej naświetlony i udokumen
towany.

Książka “Oddziały Wojska Polskie
go w Kanadzie, 1941-1942” będzie bo
gato ilustrowana z przytoczeniem 
wielu dokumentów, które kiedyś były 
tajne. Będzie więc czynnym wkładem 
do historii Wojska Polskiego. Egzem
plarz wraz z przesyłką pocztową kosz
tować będzie $11 w Kanadzie — $10 
w Stanach Zjednoczonych. W książce 
zostaną wymienione imiona i nazwi
ska wszystkich osób, które przesłały 
nam przedpłatę.

Kiedyś wspomagaliśmy się i rato
waliśmy jeden drugiego na froncie. 
Mamy nadzieję, że duch ten nie za
ginął u Kolegów-Weteranów. Jeśli 
każde koło Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów i każda placówka we- 
terańska prześle $25, to otrzyma trzy 
egzemplarze. Nie jest to wieli wyda
tek, a nam pozwoli na zmniejszenie 
deficytu do kilkuset dolarów.

Książkę chcemy wydać pod koniec 
bieżącego roku. Nie będzie ona sprze
dawana w sklepach, bo nas nie stać na 
druk książek, które na półkach księ
garskich leżą całe lata.

Prosimy wystawiać czeki, M.O. na 
Komitet i wszelką korespondencję 
kierować na adres: Komitet Windsor
czyków, 540 Bruce Ave., Apt. 2, Wind
sor, Ont., Canada N9A4W8.

Za Komitet
ppłk. dypl. Ludwik Rolewicz

Polka w Żytomierzu 
Skazana Na Łagry

W Żytomierzu, który Rosja zabrała 
Polsce w drugim, rozbiorze (1793), 
jest otwartych 5 świątyń chrześcijań
skich oraz synagoga. W sąsiedztwie 
Góry Zamkowej, przy ul. Kooperati- 
naja, znajduje się kościół katolicki, 
gdzie w ostatnich latach grała na 
organach Zofia Beljak. P. Zofia ma 
krewnych w Polsce, których niedawno 
dwukrotnie odwiedziła. Miejscowa 
KGB w maju 1983 r przeprowadziło 
rewizję w jej mieszkaniu. Latem

Władze Zakupiły 
Część Rzeki Des Plaines

Dystrykt lasów Forest Preserve do
konał zakupu odcinka rzeki Des 
Plaines, przebiegającej przez Lemont 
Township. Dystrykt Sanitarny za
twierdził sprzedaż za $197,640.

Odcinek rzeki, leżącej na południo
wy wschód od Argonne National La
boratory od dawna był przedmiotem 
zabiegów dystryktu, który pragnie 
zachować go w stanie naturalnym 
i nie dopuścić do rozbudowy w jego 
pobliżu dzielnic mieszkalnych czy 
przemysłowych.

Chińska Delegacja 
Zainteresowana Sprzętem 

Western Electric
Narzędzia służące do produkcji 

sznurów i kabli firmy Western Elec
tric wzbudziły zainteresowanie chiń
skiej delegacji, która odbyła turę 
po zakładach tej firmy Hawthorne 
Works w Cicero. Delegacja wyraziła 
chęć nabycia nie używanego już 
sprzętu. Swego czasu zakłady te za
trudniały 48,000 ludzi. Obecnie licz
ba pracowników spadła kilkakrotnie. 
Firma szykuje się do zamknięcia za
kładów w przyszłym roku.

Najbardziej Pomysłowi 
Są Amerykanie

Światowa Organizacja Własności 
Intelektualnej (WIPO) z siedzibą w 
Genewie, będąca jedną z agend ONZ. 
zarejestrowała w ubiegłym roku rekor
dową liczbę 5,050 wniosków patento
wych na nowe wynalazki. WIPO 
sprawuje pieczę nad przestrzeganiem 
praw wynalazczych i walczy z pra
ktykami ich łamania.

Najwięcej, bo aż 2,070 wniosków 
(41 proc.) wpłynęło ze Stanów Zje
dnoczonych. N drugim miejscu upla
sowali się Szwedzi (488 wniosków), a 
dopiero na trzecim Japończycy, któ
rzy zgłosili 440 patentów. Kolejne 
miejsca zajęły Wielka Brytania, 
Francja i RFN.__________________

Polska Książka 
w Polskim Domu 

tegoż roku władze ostrzegły ją, że 
znane im są jej związki z “Solidar
nością” w Polsce i że czytanie książki 
zapewne przywiezionej od rodziny w 
Polsce o objawieniach w Fatimie i 
rozszerzanie wiadomości pochodzą
cych z takich “wywrotowych publi
kacji” narusza obowiązujące przepisy 
prawa.

10 października 1983 r. Zofia Bel
jak, która niedawno obchodziła 30 
urodziny, została skazana na 5 lat 
.bozu pracy przymusowej oraz 5 lat 

zesłania. W motywach wyroku po
dano, że prowadziła agitację i upra
wiała propagandę antysowiecką.

Decyzja sądu wywołała oburzenie 
wśród tamtejszych katolików, którzy 
przesłali wiadomość o skazaniu swej 
organistki do Keston College w Kent.

Według informacji, przywiezionych 
na Zachód przez turystów i ogłoszo
nych w serwisie prasowym Keston 
College, w Żytomierzu jeszcze nie
dawno nabożeństwa odprawiał ks. 
Roman Jankowski, staruszek, już po 
80. Jest to jeden z ok. 20 księży 
katolickich działających na dawnych 
terenach polskich, wcielonych do 
Republiki Ukraińskiej, w której 
mieszka prawie pół miliona Polaków.

Żytomierz był przez kilka wieków 
stolicą diecezji i miał biskupa obrząd
ku łacińskiego. Ostatnim administra
torem apostolskim był tam msgr. 
Teofil Skalski. Otrzymał on nominację 
1 maja 1926 r. Aresztowany został 
20 czerwca 1926 r. Na procesie, który 
rozpoczął się 24 stycznia 1927 r. w 
Kijowie, gdzie msgr. T. Skalski był 
przez wiele lat dziekanem przy ko
ściele świętego Aleksandra, zarzucono 
mu, że po wycofaniu się wojska pol
skiego z miasta w 1920 r. ukrywał 
się przez 5 tygodni w dzwonnicy 
a później prowadził “kontrrewolucje”, 
wpływając na masy wiernych, ucząc 
młodzieży religii i utrzymując kontakt 
z Polską Misją. Skazany na 10 lat 
więzienia, został on we wrześniu 1932 
r. wygnany.

Jeszcze w XIX w. Żytomierz był 
ważnym polskim, ośrodkiem kultury. 
Gdy Władysław Mickiewicz, syn poety 
Adama, przyjechał w marcu 1861 r. 
do Żytomierza nawiązał kontakt z 
polskim lekarzem, drem Fortunatem 
Nowickim, króy miał mu przysyłać 
korespondencje do dziennika “L’Espe- 

rance”, poświęconego sprawom pol
skim. W Żytomierźu Mickiewicz spot
kał się też z Apollonem Korzeniow
skim, który tam mieszkał z żoną, 
Eweliną z Bobrowskich oraz trzy
letnim synem, Teodorem Józefem 
Konradem, późniejszym pisarzem, 
znanym pod pseudonimem Joseph 
Conrad.

\
• i

WINNSBORO, S.C. — Mieszkaniec Winnsboro Jerry Porter 
stara się odnaleźć choćby kilka sprzętów w ruinach swego 
domu zburzonego przez tornado, jakie przeszło tamtędy 
28 marca br. (UPI)

Ważne Zebranie Publiczne 
w Sprawie Naprawy Ulic 

Obejmą One Ul. Belmont Od Milwaukee Do Cicero
Miejski wydział zajmujący się 

sprawami robót publicznych oraz 
transportu na terenie miasta zapla- 
notował naprawę i rozszerzenie ulicy 
Belmont na odcinku od Milwaukee 
Ave. aż po Cicero Ave.

W związku z tymi planami, zwo
łane jest specjalne zebranie publicz
ne na środę, 11 kwietnia, w “Little 
Theater”, przy szkole Madonna High, 
3155 N. Karlov Ave. Zebranie roz- 
pocznie się o godz. 7:30 wiecz.

Wszyscy, którzy interesują się 
tymi planami, proszeni są o uczest
niczenie w zebranie. Organizatorzy 
zaznaczają jednak, że inwalidzi mo
gą mieć pewne kłopoty z dostaniem 
się na salę, dlatego proszeni są o 
zgłoszenie do Ronalda Johnsona w 
biurze robót publicznych, telefonując 
na nr 744-7843.

Plany naprawy przewidują posze
rzenie całej ulicy Belmont na wspo
mnianym odcinku do 44 stóp, włą
czając w to: położenie nowej nawierz
chni na szosę, naprawę chodników 
i krawężników.

Przy skrzyżowaniach ul. Belmont 
z: Milwaukee, Keeler, Pulaski Rd. 
jezdnia zostanie poszerzona do 50

stóp, w celu dodania dodatkowego 
pasa pozwalającego kierowcom wygo
dnie skręcać w lewo.

W czasie robót naprawczych na 
całym odcinku nie będzie wolno par
kować samochodów. Planuje się, że 
prace rozpoczną się wiosną 1985 r., a 
zakończą się jesienią tegoż roku. Ca
łość przedsięwzięcia kosztować bę
dzie $3,188,000.

Trzeba jednak pamiętać, że ter
miny te mogą zostać zmienione, po
nieważ część funduszy wpłynie z 
subsydiów federalnych, stąd prace 
uzależnione będą od tego, kiedy te 
subsydia zostaną przyznane.

W czasie omawianego spotkania 
publicznego można będzie zasięgnąć 
więcej informacji o projektowanych 
naprawach, oglądając makiety pro
jektu oraz wypowiedzieć się na jego 
temat.

W sprawie bliższych szczegółów od
noszących się do planu można kon
taktować się z Ronaldem Johnsonem 
w “Department of Public Works 
Bureau of Transportation Planning 
and Programming”, Room 411, 320 
N. Clark, Chicago, IL 60610; tel. 
744-7843.

Stanislaw Nardelli
W ubiegłym tygodniu odbyło się 

w obecności polonijnych przedstawi
cieli środków masowego przekazu, 
duchowieństwa i lekarzy, wręczenie 
dyplomu doktora, nadanego przez 
Uniwersytet Świata (World Univer
sity) w Tuscon, Arizona — znanemu 
bioenergoteraupecie Stanisławowi 
Nardellemu.

Doktorat w dziedzinie kultury (The 
Cultural Doctorate) nadany został 
polskiemu bioenergoteraupecie za 
jego działalność na rzecz chorego 
człowieka.

Stanisław Nardelli przybył do Sta
nów Zjedn. na zaproszenie impre- 
saria polonijnego — Jana Wojewódki. 
W czasie kilkutygodniowej tury Nar
delli odwiedził szereg miast na kon
tynencie północno-amerykańskim, 
wszędzie spotykając się z ludźmi cho
rymi, potrzebującymi pomocy; czę-

Aresztowania 
Strajkujących 
w Las Vegas

Las Vegas (UPI) — Strajk praco
wników hotelowych w Las Vegas przy
biera coraz gwałtowniejsze formy. 
Wczoraj władze zmuszone były do 
aresztowania ponad 100 strajkują
cych. Aresztowani dopuścili się róż
nego rodzaju przypadków naruszenia 
prawa, jak m.in. nękania turystów. 
Gubernator stanu odmówił na razie 
zawezwania Gwardii Narodowej i ho
tele pozostają czynne.

Wobec pogarszającej się coraz bar
dziej sytuacji, przywódcy związków 
zawodowych wystąpili z apelem skie
rowanym do gubernatora, prosząc o 
skierowanie do Las Vegas oddziałów 
Gwardii Narodowej.

Miesięcznik “Jasna Góra”
Na zakończenie obchodów 600-lecia 

obecności cudownego obrazu Matki 
Bożej Jasnogórskiej i założenia klasz
toru Paulinów ukazał się miesięcznik 
“Jasna Góra” nawiązujący do tra
dycji wydawniczych klasztoru Pauli
nów w Częstochowie.

Pismo liczy 56 stron druku, wyda
wane jest w formacie książkowym. 
Publikowane są w nim materiały 
poświęcone problematyce Maryjnej, 
ruchowi pątniczemu, historii oraz roli 
i znaczeniu tego sanktuarium w historii 
i współczesności.

Wydawcy: Kuria Generalna Zakonu 
Paulinów i Klasztor Jasnogórski.

Redakcja mieści się w klasztorze 
jasnogórskim i posiada oddział w Kra
kowie — w klasztorze Paulinów na 
Skałce. 

sto tymi, dla których medycyna nie 
ma już nic do zaoferowania, a któ
rzy odwołując się do doświadczeń 
innych — mogą mieć jeszcze nadzie
ję na uzdrowienie w sposób nietypo
wy, często szokujący nie tylko pac
jenta, ale również lekarza.

Zabiegi bioenergetyczne Nardel- 
lego mają już swoją kilkuletnią 
historię i dokumentację. W Polsce 
odbywają się zazwyczaj w obecno
ści lekarzy, którzy oceniają ich re
zultaty z medycznego punktu widze
nia. Przyciągają ludzi chorych i zdro
wych, są powodem pytań o swoją 
istotę nie tylko wśród laików, ale 
— i chyba przede wszystkim — wśród 
tych, których bioenergia interesuje 
od strony naukowej.

Nardelli zamierza poświęcić się 
działalności dotyczącej chorób nowo
tworowych i chorób układu nerwowe
go. Dotąd dokonywał zabiegów we 
wszystkich niemal rozpoznaniach 
klinicznych. Obserwował swoich pac
jentów i siebie. Napisał parę ksią
żek. Pragnie nadać swoim obserwa
cjom i dokonaniom walor naukowy. 
W perspektywie myśli o współdziała
niu na rzecz utworzenia Instytutu 
bioenergoterapautycznego w USA, w 
którym mogliby pracować nad pro
blemami biopola uczeni polscy i ame
rykańscy. W Polsce współpracuje z 
kliniką Śląskiej Akademii Medycz
nej, prowadzi żywą działalność na 
rzecz dzieci.

Gdziekolwiek się pojawi, budzi za
interesowanie i ściąga masy ludzi 
potrzebujących pomocy. A przy tym 
sam jest człowiekiem chorym, któ
rego każdy zabieg bardzo wyczerpu
je, a który mimo to nie tylko dzię
ki wyjątkowym właściwościom swe
go organizmu, ale również za sprawą 
serca w stosunku do innego chore
go nierzadko jest w stanie przynosić 
mu ulgę a często jedyny ratunek.

E.S.A.

Dzień 
“Otwartej Szkoły”

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne i Ko
mitet Rodzicielski Polskiej Szkoły im. 
T. Kościuszki w Chicago serdecznie 
zapraszają wszystkich rodziców i 
przyjaciół do odwiedzenia naszej szko
ły w dniu 14 kwietnia, 1984 roku 
w godz. 9 rano do 2 po południu, 
w związku z “Dniem otwartej szkoły”.

Szkoła mieści się w dwóch loka
cjach: przy parafii św. Władysława 
i przy parafii św. Jakuba.

Halina S. Dembowska, sekr. koresp.
Barbara Woźniak, dyrektor szkoły

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P,

Z Instalacji
Wydziału Kobiet Okręgu XIIZNP

W środę, 28 marca, odbyła się 
instalacja Wydziału Kobiet Okręgu 
XII ZNP w sali Plac. 14 SWAP.

Posiedzeniu przewodniczyła komi- 
sarka Janina Binkowska, która rów
nież odebrała przysięgę od delegatek. 
Sprawozdanie Komitetu Mandatów o 
liczbie delegatek złożyła przewodni
cząca Melania Winiecka. Komisarka 
Binkowska apelowała do delegatek o 
wspólną pracę i zapisywanie nowych 
członków do ZNP.

Po wyczerpaniu wszystkich waż
nych spraw organizacyjnych Komi
sarka poprosiła wiceprezesa ZNP An
toniego Piwowarczyka do odebrania 
przysięgi od zarządu w składzie: J. 
Binkowska — komisarka, Z. Dusik 
— wiceprezeska, M. Szeląg — sekr. 
prot. Z. Kurland — skarbniczka, A. 
Kokoszka — koresp.

Następnie przewodnictwo zebrania 
przejęła wiceprezeska Wydziału Ko
biet Z. Dusik. Program instalacyj
ny odbył się zaraz po smacznej ko
lacji przygotowanej przez p. Fren- 
dzel.

W swym przemówieniu do licznie 
zebranych delegatek i gości wicepre
zes Piwowarczyk mówił o zbliżają
cym się kursie instruktorów w Ko
legium Związkowym, zachęcając do 
wysyłania młodych członków Grup 
i Gmin Związkowych, aby zdobyli 
na nim odpowiednie przygotowanie 
do dalszej pracy na swoim terenie 
wśród równieśników.

Przemawiała również wiceprezes
ka Związku Helena Szymanowicz, któ
ra mówiła o zbliżających się obcho
dach rocznicy Konstytucji 3 Maja, 
apelując o najliczniejszy udział szcze-

Zebranie 
Fundacji A.K.

Miesięczne zebranie Fundacji Ar
mii Krajowej przy Oddziale A.K. w 
Chicago odbędzie się 12 kwietnia, o 
godz. 7:30 wieczorem, w Domu K.P.A. 
pod adresem 5844 N. Milwaukee Ave. 
Zygmunt Bogdanowicz, były żołnierz 
A.K. wygłosi referat pod tytułem: 
“Wspomnienia z działań 27 Dywizji 
Wołyńskiej.”

Zapraszamy wszystkich na to ze
branie, a szczególnie osoby, którym 
historia walk Armii Krajowej w la
tach 1939-1945 jest mało znaną.

ZarządFundacji A.K.

Zabawa Wiosenna 
Klubu Par. Nockowa

Klub Parafii Nockowa i Okolicy 
serdecznie zaprasza na “zabawę wio
senną,” która odbędzie się w sobotę, 
28 kwietnia, w sali Lusaka Mission, 
przy 6965 W. Belmont Ave. Początek 
o godz. 8 wiecz. Do tańca grać będzie 
orkiestra “Polonia,” bar i bufet obfi
cie zaopatrzone, wstęp $5 od osoby.

Józef Kocoń — prezes 
Piotr Grobelny — przew. zabawy

“Człowiek z Żelaza” 
w Ill. Institute 
of Technology

W ramach specjalnego tygodnia po
święconego Polsce w czasie specjal
nych dni poświęconych wielu narodo
wościom, w Illinois Intitute of Tech
nology w środę, 11 kwietnia wieczo
rem, o godz. 7-ej wyświetlony zostanie 
słynny film pt. “Człowiek z żelaza ”.

Film ten wyświetlony zostanie przy 
40 W. 33-rd Str. (33 i State), w Her
man Hall. Wstęp jest bezpłatny. 

gólnie, że w tym roku mamy je
szcze dwie, bardzo ważne rocznice: 
40-lecie powstania Kongresu Polonii 
Amerykańskiej i 40-lecie zwycięskiej 
bitwy pod Monte Cassino.

Skarbnik ZNP E. Moskal apelo
wał o udział w koncercie Liberace, 
z którego dochód przeznaczony jest 
na pomoc matkom i noworodkom 
w Polsce. Skarbnik Moskal apelował 
również o udział w bankiecie z oka
zji 40-lecia Kongresu Polonii Ame
rykańskiej.

Przemawiali również: sędzia Fran
ciszek Sulewski, prezes Gminy 23 
ZNP i przewodniczący 39 Sejmu 
ZNP, dyrektorzy i dyrektorki: John 
Ramza, Stanisław Stawiarski, Geno
wefa Wesołowska i komisarz Kazi
mierz Jasiński.

Życzenia składali: Tadeusz Radosz, 
Melania Winiecka, Florentyna Sta- 
wiarska, Katarzyna Dienes — by
le dyrektorki i dyrektorzy; oraz były 
komisarz Okr. 12 Roman Kolpacki. 
Krótko mówili prezesi Gmin 139 — 
F. Goryl, 55 - Józef Całka, 125 - 
Ciesielski i 179 — Kroi, komendant 
Plac. 14 — Starożyński.

W miłej, serdecznej i związkowej 
atmosferze zakończono posiedzenie i 
przyjemny wieczór Wydziału Kobiet 
Okr. 12 ZNP.

J. Binkowska, komisarka; 
A. Kokoszka, koresp.

Zebranie Gr. 77 ZNP 
Tow. Jedność

Zebranie Tow. Jedność, Grupa 77 
ZNP odbędzie się w niedzielę, 15 
kwietnia, o godz. 2 po poł., w Plac. 
90 SWAP, 6005 W. Irving Park Rd. 
Prosimy wszystkich o przybycie, bę
dzie to ważne posiedzenie.

Władysław Salamondra — prezes 
Doris Kowalski — sekr.

Zebranie Gr. 2206 ZNP 
Tow. Wład. Jagiełły

Miesięczne posiedzenie Grupy 2206 
ZNP, Tow. im. Króla Władysława 
Jagiełły odbędzie się w niedzielę, 15 
kwietnia, o godz. 2 po poł., w sali 
Holstein Park, przy 2200 Oakley, po
kój 202.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie, ponieważ mamy wiele 
ważnych spraw do załatwienia.

Jan Hasiak—prezes 
B. Madera — sekr. prot.

Zebranie Grupy 843 ZNP 
Tow. T. Kościuszki

Miesięczne zebranie Grupy 843 ZNP 
Tow. Tadeusza Kościuszki odbędzie 
się w środę, 11 kwietnia, o godz. 7 
wiecz., w Domu Weterana, przy 3024 
N. Laramie Ave.

Sekretarz finansowy . >hn Kowal
czyk będzie urzędował już od godz. 
6-ej.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie.

Józef Marolewski — prezes 
Czesław M. Pawlak — sekr. prot.

Zebranie
Gminy 177 ZNP

Miesięczne zebranie Gminy 177 
ZNP odbędzie się w czwartek, 19 
kwietnia, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
przy 5639 N. Milwaukee Ave.

Na posiedzeniu będziemy omawiać 
ważne sprawy, dlatego prosimy o 
liczne przybycie.

Franciszek Dmuchowski — prezes 
Anna Nikiel — sekr.

CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER 
5261 N. CENTRAL AVE.

Telefon: 283-0354

Lekarz-chiropraktyk 
posługuje się naturalnymi 
metodami leczenia artretyzmu 
szyi. Jego nowoczesne sposoby opieki nad zdrowiem 
polegają na tym, aby uwolnić pacjenta od cierpienia 
i poprawić przyczynę schorzenia bez uciekania się do 
sztucznych środków i lekarstw.

Możesz zapobiec poważnym komplikacjom 
w przyszłości, jeśli najpierw zamówisz sobie wizytę 
u lekarza chiropraktyki.

Artretyzm Szyi
Artretyzm szyi może być bardzo bolesnym i przykrym 

cierpieniem. Zapytajcie kogokolwiek kto ma taki problem. 
Oprócz bólu pacjent ma inne objawy: sztywność, bóle 
głowy, zawroty głowy, uczucie mielenia w głowie, 
słabość w ramionach i w rękach, znieczulenie w 
ramionach i w rękach dające się odczuć aż w palcach, 
zdrętwienie oraz ból w łopatkach, ramionach 
i rękach.

Artretyzm szyi jest wynikiem tych samych 
fundamentalnych przyczyn co artretyzm każdej 
innej części ciała.
Przyczyną jest nieodpowiedni 
metabolizm tkanek, ubogie 
zasilanie nerwu, słabe 
krążenie krwi i wysiłek.

Lekarze Chiropraktyki 
Dr. Daniel A. Michalec 
Dr. Richard W. Skiersch
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35?

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Pólrocz. (6mos.) 45.00 
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. .50?

“Miękkie Podbrzusze” USA
Silna opozycja w Kongresie musi grozić zała

maniem się polityki Stanów Zjednoczonych 
w Ameryce Środkowej, jeżeli asystentka Pre
zydenta, Faith Ryan Whittlesey, w czasie spo
tkania z przywódcami Polonii zdecydowała się 
w imieniu Prezydenta i własnym apelować, 
szczególnie o poparcie pomocy dla Salwadoru, 
walczącego z rebelią komunistyczną.

Uzasadnienie zaangażowania się Stanów Zjed
noczonych w Ameryce Środkowej podaliśmy 
we wczorajszej wiadomości o spotkaniu Pani 
Whittlesey z przywódcami Polonii. Z powodu 
wagi zagadnienia powtarzamy je, by utkwiły 
silniej w pamięci i zachęciły do pisania listów 
do prawodawców w tej ważnej sprawie.

Powinniśmy nalegać na senatorów i kongres- 
manów, by nie czekali na nowe “Pearl Harbor,” 
tym razem, nie na odległej wyspie, lecz na 
kontynencie amerykańskim i nie zwlekali z 
uchwaleniem pomocy dla Salwadoru aż woj
skom rządowym w tym nieszczęsnym kraju 
braknie amunicji. Byłby to nowy “Wietnam” 
zwycięstwo komunistów, nie na polach bitew, 
lecz w Kongresie Stanów Zjednoczonych i ame
rykańskich środkach masowego przekazu, które 
często uprawiają masowe pranie mózgów.

Ameryka Środkowa jest rzeczywiście “mięk
kim podbrzuszem” Stanów Zjednoczonych.

Na wschodzie i zachodzie od innych konty
nentów dzielą nas oceany. Nie stanowią one 
obecnie przeszkody trudnej do przebycia jaką 
były w epoce żaglowców i parowców, ponieważ 
rakiety w ciągu kilkunastu minut, samoloty 
w ciągu kilku godzin mogą je przebyć i zrzucić 
śmiercionośny ładunek na nasze miasta. Mimo 
to w razie ataku z tych dwóch stron mielibyśmy 
trochę czasu na uruchomienie obrony

Na południu Stany Zjednoczone graniczą z 
wielkim i ludnym Meksykiem. Za nim znajdują 
się małe republiki środkowo-amerykańskie, 
które stały się terenem ekspansji komunistycznej.

Nikaragua wpadła już w ręce komunistów, 
w Salwadorze toczy się wojna domowa skro
mnych sił rządowych, całkowicie zależnych od 
pomocy Stanów Zjednoczonych, z rebelią komu
nistyczną posiadającą nieograniczoną pomoc 
Kuby i ZSRR.

W oddziałach rebeliantów znajdują się zapra
wieni w walkach komuniści z całej Ameryki 
Łacińskiej. Doświadczenia powojenne wyka
zały, że walka z partyzantką w trudnym terenie 
górskim pokrytym dżunglami jest. b. trudna.

Zachód (w tym wypadku W. Brytania), odniósł 
tylko jedno zwycięstwo nad rebelią komuni
styczną w podobnych warunkach jak w Salwa
dorze, mianowicie na płw. Malajskim, po uzy
skaniu przewagi liczebnej wojsk rządowych 
nad komunistami wyrażającej się stosunkiem 
20:1 i pozyskaniu większości ludności.

W Salwadorze mieliśmy dwa sprawdziany 
uczuć ludności: wybory Tymczasowej Rady 
Narodowej pod koniec 1982 r. i wybory prezy

denta. Widzieliśmy na ekranach telewizyjnych 
tysiące mężczyzn i kobiet idących kilka mil 
do urn wyborczych, mimo ostrzeliwania przez 
rebeliantów, którzy nie uznają demokracji i 
wolnych wyborów, lecz chcą zaprowadzić w 
tym nieszczęśliwym kraju rządy plutonów eg
zekucyjnych i palki według “niedościgłych wzo
rów sowieckich!’ Nie trafia to do przekonania 
niektórym naszym senatorom i kongresmanom, 
w wielu wypadkach tym samym, którzy przy
czynili się do zwycięstwa komunistów w Wiet
namie obcinaniem pomocy.

Sprawa Salwadoru jest ważna, ponieważ ten 
mały kraj jest ogniwem w łańcuchu podbojów 
komunistycznych, zmierzających do opanowa
nia całego obszaru od Panamy do granicy 
Stanów Zjednoczonych. Bazę komunistów w 
Nikaragui od Panamy oddziela bezbronna Ko
staryka. Salwador graniczy z Hondurasem i 
Gwatemalą. W tej ostatniej od dawna sytuacja 
jest napięta a akty terroru komunistów częste.

Dalej jest Meksyk, z przeszło 70 milionami 
ludności, rządzony przez partię wywodzącą 
się z marksizmu i sympatyzującą z ruchami 
rewolucyjnymi przeciwnymi Stanom Zjedno
czonym. Po przeszło 50 latach rządów Partia 
Instytucji Rewolucyjnych obrosła tłuszczem i 
stępiła ostrze antyamerykańskie bo bez turystów, 
kapitałów i technologii ze Stanów Zjednoczo
nych, nędza w Meksyku byłaby o wiele większa.

Obecnie ten wielki i bogaty kraj przeżywa 
ciężki kryzys ekonomiczny. Napór nielegalnych 
emigrantów na długą granicę ze Stanami Zjed
noczonymi wzmógł się znacznie. Partia rzą
dząca traci popularność, głowę podnoszą partie 
marksistowskie.

Pani Whittlesey przypomniała, że droga do 
zniszczenia kapitalizmu prowadzi przez Mek
syk, a przedsionkiem do Meksyku są republiki 
środkowo-amerykańskie. Astystentka Prezy
denta uderzyła w sedno zagadnienia. Gdyby 
komuniści wywołali wojnę domową w Meksyku, 
Stany Zjednoczone nie mogłyby ograniczyć 
się do dostaw broni i amunicji, lecz musiałyby 
wziąć czynny udział w walkach.

Trudno sobie wyobrazić, byśmy byli w stanie 
uszczelnić długą granicę z Meksykiem tak, by 
nie przecisnęli się przez nie dobrze wyszkoleni 
i zahartowani w walkach terroryści komuni
styczni.

Pani Whittlesey jest pierwszą znaną nam oso
bistością rządową, która zwróciła uwagę na nie
zwykle ważny aspekt obrony Ameryki Środkowej.

Powstanie bloku komunistycznego na “mięk
kim podbrzuszu,” zmusiłoby Stany Zjednoczone 
do wycofania się z Europy, Bliskiego Wschodu 
i innych rejonów, pozostawiając Moskwie wolną 
rękę w podboju świata. W globalnej rozgrywce 
wolności z tyranią, Ameryka Środkowa zajmuje 
o wiele ważniejsze miejsce niż nam, a szczegól
nie niektórym naszym prawodawcom, się wy- 
daje.

Należy Ściągać Długi
Skoro deficyt budżetowy narasta na tak 

olbrzymią skalę, że po prostu spędza sen z 
oczu zarówno czynników rządowych, jak i prze
ciętnych obywateli, trzeba zwrócić uwagę na 
wielkie zadłużenie wobec skarbu “Wuja Sama”. 
Dlaczego więc rząd federalny nie dobierze się 
do dłużników, którzy z ochotą czerpali po
ważne sumy z kasy federalnej, nie w formie 
darmochy, ale pożyczek podlegających zwro
towi?

Agencja federalna “U.S. Office of Manage
ment and Budget” przygotowała zestawienie 
zadłużeń w stosunku do rządu federalnego. 
Wynoszą one w łącznej sumie $288 bilionów, 
a więc stanowią poważną pozycję i stąd po
winny być likwidowane przez ściąganie przez 
czynniki rządowe.

Rozejrzyjmy się w tym zestawieniu zadłu
żenia wobec władz federalnych, wynoszącego 
łącznie jak wspomniano, sumę $288 bilionów.

Pożyczki farmerskie narosły do sumy $123.3 
biliona, zaległe podatki i inne fundusze na 
rzecz kasy rządowej wynoszą obecnie $47 
bilionów.

Z tytułu pomocy zagranicznej zadłużenie wy
raża się sumą $19 bilionów, a na rzecz fi
nansowania Banku Export-Import Stany Zjed
noczone wpłaciły $17.6 biliona.

Prócz tego różne programy wewnętrzne, rea
lizowane przez finansowanie ich z kasy rzą
dowej, nie korzystały z tej kasy w formie 
darmochy, ale podlegają spłacie. Mamy tu 
następujące pozycje:

popieranie rozwoju budownictwa $14.5 bilio
na, pożyczki studenckie oraz inne formy po
mocy dla szkolnictwa $11.3 biliona, programy 
w interesie małych przedsiębiorstw (small- 
business) $9.6 biliona, pomoc na rzecz wete

ranów $4.2 biliona.
W zakresie mniejszych wydatków, też w tym 

zestawieniu zadłużenia wobec “Wuja Sama”, 
znajdują cię dalsze pozycje, znacznie mniejsze, 
ale w sumie również sięgające dziesiątków bi
lionów dolarów, które “wiszą” w zestawieniach 
buchalteryjnych, a powinny być likwidowane 
przez zdecydowane naciski na dłużników.

Mamy więc wydatki na produkcję obronną, 
poza zasadniczymi pozycjami budżetowymi, w 
wysokości $2.4 biliona, nadpłaty w ramach 
“Social Security” $2.2 biliona, różne programy 
Departamentu Spraw Wewnętrznych $2 bilio
ny, różne systemy transportacji, w tym i pomoc 
na rozbudowę autostrad, $1.4 biliona, popie
ranie regionalnego rozwoju, jak też inne w tym 
zakresie pożyczki przyznane przez Departa
ment Handlu $1.1 biliona, programy na rzecz 
zdrowia oraz usług ludzkich $1.1 biliona.

Na rzecz Departamentu Pracy istnieje w ze
stawieniu pozycja “grzywny i kary” z racji 
orzeczeń sądowych — $534 miliony, zaś na rzecz 
Departamentu Sprawiedliwości — $391 milio
nów.

I wreszcie ogólna pozycja, nie ujęta dokładnie, 
ale odnotowana jako “wszystkie inne” zadłu
żenia w sumie łącznej $29.8 biliona.

I tu nasuwa się w konkluzji podstawowe 
pytanie: Dlaczego władze federalne nie ścią
gają tych długów? Przecież likwidowanie tego 
zadłużenia zmniejszałoby deficyt finansowy, 
trapiący rząd, ustawodawców, ekonomistów 
oraz przeciętnych obywateli.

Trzeba wskazać wyraźnie, że nie może być 
dalej tolerowany stan rzeczy, gdy biliony do
larów wypłacane na różnego typu programy 
pomocy, zakwalifikowanej jako pożyczki zwro
tne, są ignorowane przez dłużników.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

orni

Trucizny w Wojnie 
Irak - Iran

N.Y. TIMES — Irak zaprzecza, że 
użył broni chemicznych przeciw Ira
nowi, przez co naruszył Układ Ge
newski z 1925 ro., podpisany przez 
oba te kraje.

Natomiast zespół Narodów Zjedno
czonych, po przeprowadzeniu inspek
cji na terenach frontowych doszedł 
do konkluzji, że ktoś użył na tych 
terenach gazów musztardowego i 
nerwowego.

Wydaje się również, że Irak zaku
pił zachodnio-niemieckie urządzenia 
do masowej produkcji bropi chemicz
nych. Według obecnie istniejących 
dowodów Irak złamał swoje słowo i 
popełnił przestępstwo, zaprzeczając 
temu.

Nie są to drobiazgi. Wszystkie woj
ny są straszliwe, ale niektóre bronie 
są okropniejsze od innych, zaś obrzy
dliwość dla gazów trojących jest pra
wie powszechna. Jeśli w desperac
kim posunięciu Irak używa zakaza
nych broni, przykład ten może za
chęcić innych, również terrorystów, 
aby sięgać do takiego samego dia
belskiego arsenału.

Inaczej niż jest to z broniami nu
klearnymi, trojące bronie chemiczne 
są takie w produkcji i użyciu. Fa
bryka środków chemicznych na uży
tek rolnictwa może być przebudowa
na na rzecz produkcji gazu nerwo
wego kosztem niezbyt wielkim.

Podobnie jak z poszukiwaniem do 
kupienia broni atomowych w Euro
pie, w tym głównie we Francji, Irak 
od pewnego czasu poszukiwał zaku
pienia fabryk środków chemicznych. 
Wydaje się więc, że Irak znalazł 
zachodnio-niemiecką kompanię, goto
wą do dostarczenia zakładów zdol
nych do produkcji gazu nerwowego 
Tabun. Sądzi się, że fabryka ta jest 
nadal w stadium montowania.

Tego rodzaju zakupy nie są niele
galne, a Irak może mieć uzasadnio
ne zapotrzebowanie na środki che
miczne zwalczające pasożyty i owa
dy, plagę rolnictwa i w okresach 
pokojowych.

Ale obecnie nie mamy okresu po
koju, Irak jest załamany finansowo, 
jak też przeprowadzał doświadczenia 
z broniami chemicznymi. Gazy ner
wowy i musztardowy bardzo różnią 
się od “żółtego deszczu”, wyjątkowo 
trojącej substancji, o której używa
nie w Afganistanie i Indochinach 
Stany Zjednoczone oskarżają Sowie
ty. Produkcja i używanie gazów musz
tardowego i nerwowego mogą być 
znacznie łatwiej udowodnione.

Departament Stanu uznał doku
mentację przeciw Irakowi za wystar
czającą i potępił działanie Iraku. Cię
żar oskarżeń podkreślany jest przez 
fakt, że Washington nie ma zamia
ru występować przeciw Irakowi czy 
też Iranowi, proklamując, że droga 
do Jerozolimy prowadzi przez Bag
dad. Sowiety też zdają się dążyć 
do zapobieżenia upadkowi Iraku, któ
ry również otrzymuje broń i kredyty 
od państw Europy Zachodniej.

Amerykańskie ograniczenia co do 
sprzedaży Irakowi i Iranowi pewnych 
składników chemicznych dla gazów 
trojących powinny być jak najszyb
ciej przyjęte i przez inne państwa.

Na Rozbudowę 
Przemysłu

Amerykańskie kola przemysłowe 
uznały za potrzebne przeprowadzenie' 
rozbudowy zakładów produkcyjnych. 
Chodzi tu zarówno o nowe fabryki, jak 
i o nowe urządzenia. Przemysł zamie
rza wydać na te cele ponad $343 bilio
ny. Będzie to wkład o 13.6 procenta 
większy niż przemysł wydal w ub. ro
ku.

Przedstawiciele przemysłu głoszą, 
że celem tego typu posunięć na rzecz 
rozbudowy jest przekształcenie za
kładów produkcyjnych, aby były one 
zdolne pracować wydajniej, zmniej
szyć koszty produkcji oraz przeciw
stawić się zagrożeniu ze strony zagra
nicznych konkurentów, głównie ze 
strony Japonii.

Obawy Króla Hussein a
W sztabie Białego Domu wysuwane 

są opinie, mające wyjaśnić dlaczego 
król Jordanii Hussein atakował ostat
nio politykę Stanów Zjednoczonych 
odnośnie Środkowego Wschodu.

Otóż sądzi się, że wywiad Jordanii 
wykrył znaki, mające jakoby służyć 
jako dowody, że skrajni Arabowie 
skłonni są do zamordowania króla, 
jeśli nie odetnie się od Washingtonu.

Tylko Marksiści 
Pochodzą Od Małpy?

Opieranie się teorii Darwina dość 
długo służyło jako probierz wstecz- 
nictwa, kołtuństwa i ciemnoty. Wszy
stko w niej układało się tak pięk
nie — najpierw ryby, którym znu
dziło się pływać wyszły na ląd, potem 
w charakterze małp weszły na drze
wo, aż wreszcie zeszły zeń już jako 
ludzie — iż tylko wyjątkowi głupcy 
mogli poddawać ją w wątpliwość.

Tymczasem już od kilkunastu lat 
w różnych obszarach wiedzy znane 
były fakty, trudne do pogodzenia z 
darwinizmem. Przede wszystkim w 
dziedzinie paleoarcheologii, kiedy to 
okazało się, że Homo Sapiens żył 
współcześnie ze swymi rzekomi przod
kami, a istnienie człowieka, jako ga
tunku, trzeba było przesunąć w prze
szłość o kilka co najmniej miliardów 
lat.

Dla ratowania darwinizmu koncy- 
pować poczęto więc nową teorię, syn
tetyczną teorię ewolucji, zwaną także 
neodarwinizmem, której głównym 
konstruktorem był zachodnioniemiec- 
ki uczony Ernst Hackel, twórca po
wszechnie przyjętego prawa bioge- 
nezy.

Opublikowanie w RFN nowego, 
poprawionego wydania tej książki 
doprowadziło do szerokiej dyskusji 
wśród uczonych — czy darwinizm, 
nawet poprawiony, da się z punktu 
widzenia obecnego stanu wiedzy ura
tować?

Niestety, dyskusja owa przybrała 
jak zwykle bardziej światopoglądowy 
niż naukowy charakter. Ścierały się 
nie racje i fakty, a określenia i 
epitety. Jak stwierdził jeden z dy
skutantów, wielu jego kolegów, uwa
żających, iż neodarwinizm stawia 
więcej pytań niż udziela odpowiedzi, 
nie wzięło w tej dyskusji udziału 
w obawie, aby nie przyczepiono im 
etykietek witalistów czy metafizy
ków.

Wypowiedzi rzeczowe, poparte nau
kową argumentacją są dla darwini
zmu druzgocące. Prof, dr Erich 
Blechschmidt z Fryburga, założyciel 
Centrum Dokumentacyjnego Em- 
brionologii Ludzkiej w Getyndze, któ
ry zebrał i zbadał ponad 200 tysię
cy preparatów stanowczo rozprawił 
się z tezą, stanowiącą podstawę neo- 
darwnizmu, wedle której płód ludzki 
przechodzi jakoby skrócony okres 
ewolucji w łonie matki, którego fa
zy można rozpoznać.

Otóż nic podobnego — twierdzi 
prof. Blechschmidt — a zaprzeczenie 
to nie może być w ogóle dyskuto
wane, gdyż nie chodzi tu o sąd, tyl
ko niepodważalny fakt naukowy. 
200 tysięcy preparatów z Getyngi, 
a także badania prowadzone w tzw. 
Carnegie Collection w USA stwier
dzają wyraźnie, że w żadnej fazie 
życia płodowego u człowieka nie po
jawia się ogon, płetwy, łuski itd. 
Wiadomo też, od chwili zapłodnienia,

wszelkie zmiany zachodzące w orga
nizmie płodu, są fukcjonalne i ko
nieczne. Nie znaleziono żadnych 
szczątkowych czy też historycznie 
objaśnialnych organów bądź faz roz
woju. Wszelkie przemiany, jakie prze
chodzi embrion są rezultatem włas
ności zapłodnionego jaja. Jest dziś 
niedozwolone, objaśnianie przy po
mocy filogenezy — ludzkiej ontoge- 
nezy.

— Żaden chemik — dodaje prof. 
Blechschmidt — nie będzie tłumaczył 
zjawiska rdzewienie atawizmem 
przodków rdzy, ale poszuka fizyczne
go i chemicznego wyjaśnienia.

A jednak darwinizm straszy na
dal — wedle wyrażenia prof. Blech- 
schmidta — w podręcznikach szkol
nych. Przyczyny są dwie — po pier
wsze, nie istnieje żadna inna teoria 
naukowa, tłumacząca powstanie i 
rozwój życia na ziemi. Po drogie zaś, 
darwinizm staje się rodzajem do
gmatu, zaprzeczanie któremu wywo
łuje wściekle ataki światopoglądowe, 
mało mające wspólnego z naukową 
rzetelnością. Niewielu uczonych chce 
szarpać sobie nerwy dyskusjami ze 
zgrają lewicowych nauczycieli szkół 
średnich, dla których darwinizm jest 
częścią ideologii.

Czemu tak szczegółowo zrelacjo
nowałem tę dyskusję? Otóż trudno 
wprost przecenić wpływ, jaki wywar
ła na Marksa teoria ewolucji Dar
wina. Jej absolutny charakter, wyja
śniający raz na zawsze ziemską przy
rodę i to w sposób historyczny, na
sunął Marksowi myśl uczynienia tego 
samego ze stosunkami społecznymi.

Przy czym Marks poszedł dalej 
niż Darwin, który wszakże nie po
kusił się o proroctwo, co się stanie 
dalej — czy człowiek wróci na drze
wo, czy też raczej do oceanu. Upo
rządkowawszy wzorem Darwina hi
storię ludzkości wedle ponurej zasa
dy stosunków produkcji, gdzie kultu
ra, religia i w ogóle wszelkie życie 
duchowe jest tylko dodatkiem do eko
nomii — Marks wykoncypował Ustrój 
Absolutnie Doskonały, koronę rozwo
ju ludzkości, którego realizacja kosz
tuje od sześciu z górą dziesiątków 
lat życia — nie mówiąc już o takich 
niemarksistowskich kategoriach jak 
szczęście milionów ludzi na całym 
świecie.

Szczęście, że Darwin nie pozosta
wił po sobie prognozy, iż w toku 
ewolucji zaginą ręce i nogi, jako or
gany zbyteczne, a pozostanie sama 
głowa — marksiści byliby nam je 
poobcinali, aby przyspieszyć bieg wy
padków.

Yeraz, gdy darwinizm nie da się 
już dłużej obronić, wyrwana została 
jedna z najważniejszych cegieł w 
gmachu materializmu historycznego. 
Co zrobią z tym fantem marksiści? 
Nie wiem, ale najlepiej gdyby wró
cili na drzewo. r.

Tydzień Polski

Fikcja Jedności w Afryce
Państwa na terenie Afryki utwo

rzyły własny ośrodek, nazwany na 
wyrost i przesadnie “Organizacja 
Afrykańskiej Jedności.” Właśnie 
w maju ma odbyć się w Konakry, 
Gwineja, spotkanie przedstawicieli 
państw członkowskich. Przewidywa
no, że nowym przewodniczącym OAU 
miał zostać prezydent Gwinei, Ah
med Sekou Toure, wyznania mark
sistowskiego. Tymczasem właśnie nie 
tak dawno ten wyznawca komunizmu 
po prostu zmarł.

Istnieje obecnie zagadnienie, czy 
narada OAU odbędzie się, ponieważ 
wiadomo, że uzgodnienie nowej kan
dydatury na prezesa byłoby obecnie 
bardzo trudne. Organizacja ma już 
i tak zadawnione spory i trudności 
w rozwiązywaniu afrykańskich pro
blemów.

Dlatego też z różnych stron wysu
wane są opinie, że do “szczytowej” 
narady OAU nie dojdzie, że zostanie 
ona odroczona. Nawet przed śmiercią 
Toure niektóre państwa opowiadały 
się za odwołaniem spotkania.

Trzeba wiedzieć, że OAU wykazuje 
typowe cechy organizacyjnego parali
żu. Występują bowiem bardzo wyraź
nie różne rozbieżności.

Organizacja nie może uzgodnić czy 
przyznać w jej ramach miejsce dla 
ruchu Polisario, zwalczającego Ma
roko w zachodniej części Sahary. Nie 
może też przeprowadzić skutecznego 
pośrednictwa w konfliktach, obejmu
jących Czad, Libię i Sudan.

istnieją informacje, że odłożenie 
majowego spotkania zostałoby przy
jęte z zadowoleniem przez Mozambik 
i Angolę. Oba te państwa właśnie 
ostatnio podpisały pakty bezpieczeń
stwa z rządzoną przez białych Po

łudniową Afryką i stąd można przy
jąć za pewnik, że spotkałyby się ze 
strony OAU z ostrą krytyką w czasie 
“szczytówki” za “współdziałanie z 
wrogiem.”

Kto Powinien 
Kierować Handlem 

Zagranicznym?
Prez. Reagan rozważa sprawę znie

sienia Departamentu Handlu, a zor
ganizowania na jego miejsce między
narodowego biura dla handlu i prze
mysłu.

Ale jeden ze specjalistów z Wall 
Street, Robert Hormats, który w 
okresie administracji Cartera i przej
ściowo Reagana zajmował się za
gadnieniami z zakresu międzynaro
dowej ekonomii, wysuwa propozycję, 
aby sprawy międzynarodowego han
dlu poddać pod kontrolę Białego Do
mu. Wówczas bowiem sprawy z tego 
zakresu byłyby w zasięgu szybkich 
decyzji Prezydenta.

Hormats jest również zdania, że 
prezydent powienien posiadać pod bo
kiem asystenta, który byłby doradcą 
w sprawach międzynarodowej współ
pracy handlowej. Czy aby Robert 
Hormats nie wysuwa w ten sposób 
swojej własnej kandydatury na to 
stanowisko?

Nieopłacalny Eksport
Tajny raport Komisji Planowania 

wykazuje, że eksport do krajów 
“socjalistycznych” jest nieopłacalny. 
W 1982 r. PRL dopłaciła do niego 
(z naszej kieszeni) 68 mid zł. W 
pierwszej połowie 1983 r. — 25 mid 
zł! Jednocześnie dług PRL wobec 
ZSRR wzrósł do 5 mid rubli (•••).
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The lean, tender, juicy ham with the Old World flavor
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Krakus Old World flavor
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Serve hot, glaced and garnished to suit your fancy-or cold 
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pound can sizes. And every bite gives you that famous
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glądzie niektórych postaci (np. ka
raluchy). Dzieci nadpobudliwe po
winny szczególnie dużo przebywać 
na powietrzu, wskazane są zabawy 
ruchowe i obcowanie z przyrodą. Mo
że też się okazać konieczne badanie 
na pasożyty jelitowe, które także 
przyczyniać się mogą do występowa
nia lęków nocnych.

Rośliny Domowe
LIPA DOMOWA (Sparmannia afri- 

cana) swoją naukową nazwę odzie
dziczyła po szwedzkim lekarzu i przy
rodniku Andrea Sparmannie. Po raz 
pierwszy w Europie została wyhodo
wana w 1820 roku, na przełomie 
XIX i XX wieku oceniania była ja- 
ła jako najpiękniejsza roślina poko
jowa. Dziś przeszła właściwie w za
pomnienie. Kto ma ją w domu, po
winien trzymać lipę w miejscu jas
nym o dostatecznym dostępie powie
trza, od września najbardziej odpo
wiada jej chłodna temperatura i nie
wielka ilość wilgoci. Starsze rośliny 
co 2-3 lata powinno się ostrożnie 
przesadzać do żyznej, ale przesiąkli
wej ziemi.

CHLOROFYTUM, zwany inaczej 
zieloną lilią, był podobno kiedyś ulu
bioną rośliną Goethego, który zafas
cynował się łatwością rozmnażania 
jej przez wsadzenie małych “pącz
ków”, umieszczonych na końcach roz
łogów do doniczej z inspektową zie
mią. Choć chlorofytum pochodzi z tro
pików, jest bardzo mało wymagają
ca, nie znosi jedynie nadmiaru wil
goci. Chłodno czy gorąco, słonecznie 
czy cienisto, wilgotno czy sucho — 
wszystkie warunki doskonale służą. 
Zimą nie szkodzi jej chłód około 
6° C, ale przy 20° C też się nie
źle czuje. Od jesieni należy chloro
fytum podlewać umiarkowanie, aby 
nie było stojącej wilgoci. Grupy ko
rzeń potrafi gromadzić spore jej 
zapasy. Jeśli jest za wilgotno, ko
niuszki liści brązowieją. Przesadzać 
należy co 2-3 lata do dosyć sporych 
doniczek, aby roślina miała wystar
czająco dużo pożywienia.

★
CISSUS nie przysparza kłopotu 

=woimi wymaganiami. Należy tylko 
unikać trzech rzeczy: bezpośredniego 
działania światła słonecznego, stoją
cej wilgoci i torfowej ziemi. Podle
wać umiarkowanie, aby ziemia w 
doniczce nie była zbyt sucha, bo 
wtedy zaczną opadać listki, suche 
powietrze w pomieszczeniu jednak 
cissusowi specjalnie nie szkodzi.

Nie Straszyć
■ Rozwiewać Lęki

Wiele słyszy się narzekań na ner
wowość dzieci, ich nieposłuszeństwo, 
płaczliwość i nieumiejętność przysto
sowania się do dziecięcego środowi
ska. Rodzice skłonni są przypisywać 
winę babciom, które “rozpieściły” 
wnuków, matki zarzucają ojcom 
zbytnią surowość i chęć karania, a 
ojcowie matkom — niekonsekwencję 
w postępowaniu z dzieckiem. Wszy
stkie te czynniki na pewno mogą 
mieć znacznie “nerwicorodne”, ale 
należy zdać sobie sprawę z faktu, 
że u podstawy dziecięcych nerwic 
leżą stany lękowe. Nawet najmłod
sze dziecko ma szeroko rozbudowa
ne życie emocjonalne. Bliskość mat
ki, serdeczny ton głosu, pieszczotli
we dotknięcie sprawiają mu przy
jemność. Przykrość związana z chwi
lowym brakiem tych doznań prowa
dzi do najczęściej występującego lę
ku — tzw. separacyjnego. Do 3 roku 
życia dziecko nie zdaje sobie sprawy, 
że nieobecność matki jest chwilowa. 
Jej zniknięcie z pola widzenia trak
tuje poważnie — świat bez matki 
wydaje mu się niepewny i pełen 
niebezpieczeństw. Nic więc dziwne
go, że na jej nieobecność reaguje 
płaczem. Rodzice, którzy traktują ta
ką reakcję malucha jako “złośliwość” 
lub dowód jego “rozpieszczenia” i 
usiłują “przetrzymać” krzyk dziecka 
nie reagując nań lub co gorsza kpiąc 
z dziecka — popełniają kardynalny 
błąd. Należy raczej dążyć do szyb
kiego przywrócenia malcowi poczu
cia bezpieczeństwa — a więc pokazać 
mu się, choćby zawołać z daleka, 
obiecać, że mama zaraz przyjdzie 
Nigdy nie należy dziecka straszyć, 
że gdy będzie niegrzeczne, to mama 
“sobie pójdzie” lub “przestanie ko
chać”.

Jeśli dziecko było niegrzeczne i 
potrafi już zdać sobie z tego spra
wę, można wyrazić dezaprobatę dla 
jego zachowania i okazać smutek. 
Nawet wtedy musi ono wiedzieć, że 
rodzice je kochają, że zawsze na 
tę miłość może liczyć, choć nie za
wsze na nią zasługuje.

Lęk separacyjny nasila się często 
w momencie umieszczenia dziecka 
w przedszkolu. Nie jest ono wtedy 
pewne, czy mama na pewno po nie 
przyjdzie, czuje się porzucone, boi 
się — i to stwarza trudności w przy
stosowaniu się do nowego otoczenia. 
Jeśli mama w serdecznej rozmowie 
wyjaśni dziecku konieczność i korzy
ści chodzenia do przedszkola, a tak
że zapewni, że codziennie przyjdzie 
po nie zaraz po pracy — po paru 
dniach lęki ustąpią. W przeciwnym 
wypadku dojść może do powstania 
nerwicy dziecięcej z takimi objawa
mi, jak wymioty podczas posiłków, 
czy moczenie mimowolne. Pomaga
nie dziecku w pokonywaniu strachu 
będącego niekorzystnym zjawiskiem 
emocjonalnym powinno być jednym 
z ważnych zadań pedagogicznych dla 
rodziców. Ci z nich, którzy zamiast 
rozwiewać lęki — szukają doraźnej 
pomocy w straszeniu np. kominia
rzem, czy “dziadem” — popełniają 
wielki błąd i choć efekty natychmia
stowe wydają im się czasem zado
walające (np. przestraszone dziecko 
zamilkło) — to po pewnym czasie 
rozwiną się u niego objawy nerwi
cowe w postaci np. lęku przed ciem
nościami. Paror noctumus — to okre
ślenie znane pediatrom — oznacza 
lęki nocne, przypadłość dzieci nad
miernie pobudliwych. Malec budzi 
się w nocy z krzykiem, robi wraże
nie na wpół przytomnego, szuka ra
tunku w łóżku rodziców, nie chce 
spać w swoim pokoju itp. Sytuacja 
taka powtarza się kilka razy w mie
siącu. Przyczyną jest nadmiernie roz
budzona wyobraźnia dziecka, zalud
niająca ciemny pokój postaciami z 
bajek i opowiadań, które napawają 
przerażeniem. W takich wypadkach 
nie wystarczy przymusowe przyzwy
czajenie malucha do ciemności, na- 
należy raczej wytłumaczyć mu, że 
mama jest w pokoju obok, skąd 
słyszy każde jego wołanie, można 
też uchylić drzwi, tak, aby do poko
ju wpadało trochę światła lub zapa
lić nocną lampkę. Dzieci cierpiące 
na lęki nocne należy chronić przed 
nadmiarem wrażeń rozbudzających 
wyobraźnię. Nawet zdawałoby się 
niewinny serial telewizyjny o pszczół
ce Mai, może być nie wskazany dla 
dzieci nadmiernie pobudliwych — ty
le tam przygód, niebezpieczeństw, 
nie mówiąc już o przerażającym wy-

Chicago Sting
1984 Outdoor Schedule

DATE OF GAME CSTTIME 
(A1IP.M.)

Saturday.... May 12 At Minnesota........................ ...7:30
Saturday.... May 19............ MINNESOTA (Comiskey) .. ...1:30
Friday......... May 25.......... TULSA (Comiskey).............. ...8:00
Sunday......... May 27........... At Golden Bay...................... ...6:00
Friday......... June 1............ At Tampa Bay...................... ...7:00
Sunday......... June 3 .......... TAMPA BAY (Wrigley)....... ...1:30
Sunday......... June 10.......... At New York ...................... ...2:00
Wednesday.. June 13......... SAN DIEGO (Comiskey) ... ...8:00
Sunday......... June 17.......... TULSA (Comiskey)............ ...1:30
Friday......... June 22.......... NEW YORK (Comiskey) ... ...8:00
Sunday......... June 24.......... At Toronto........................... ...5:30
Wednesday.. June 27.......... At Vancouver........................ ...9:30
Wednesday.. July 4............ TORONTO (Wrigley).......... ...1:30
Wednesday.. July 11............ At Minnesota........................ ...7:30
Wednesday.. July 18............ At San Diego........................ ...9:00
Saturday.... July 21............ GOLDEN BAY (Comiskey). ...8:00
Saturday.... August 4..... NEW YORK (Comiskey).... ...8:00
Wednesday.. August 8....... GOLDEN BAY (Comiskey). ...8:00
Sunday......... August 12....... At Vancouver........................ ...9:30
Thursday ... August 16....... At Tulsa................................ ...8:00
Wednesday.. August 22....... TORONTO (Comiskey)....... ...8:00
Wednesday.. August 29....... At San Diego........................ ...9:00
Monday....... September 3 .. VANCOUVER (Wrigley) ... ...1:30
Friday......... September 7 .. At Tampa Bay.......... ............ ...7:00

FIFA Set For
The Federation Internationale de 

Football Association will celebrate 
its 80th anniversary in May by honor
ing some of the most notable names 
in soccer when Italy and West Ger
many meet at Letzigrund Stadium in 
a rematch of the ’82 World Cup final.

Slated to be recognized by the world 
soccer governing body are Sir Stanley 
Rous, honorary FIFA president, for 
his contributions to the Laws and ref
ereeing; former West German Na
tional Team coach Helmut Schon; 
three-time World Cup winner Pele; 
“Der Kaiser” of West Germany, 
Franz Beckenbauer; Bobby Charlton, 
the hero of England’s 1966 World Cup 
title; and Dino Zoff, who earned 115 
caps and a World Cup crown two 
years ago at age 40.

FIFA also will pay tribute to charter 
members France, Belgium, Den
mark, Holland, Spain, Sweden and 
Switzerland.

Anniversary activities will open in 
Zurich with meetings of the FIFA 
finance, referees, World Youth Cham
pionship, executive and ’86 World Cup 
organizing committees from May 17 
through 20. Ceremonies marking the 
federation’s 80th year, plus the open-

Sting Announce 
Early Indoor Plan

Fans can start reserving their tick
ets for next year’s indoor season 
by calling the Sting office at 558- 
KICK. There will be a 20 game home 
schedule with all games at the Chica
go Stadium. Fans who put a $100 
deposit on their indoor season tickets 
will receive a premium Sting gift 
of their choice: 1) Sting Satin Jacket, 
2) Sting Sweatshirt or 3) Sting Wall 
Clock.

This $100 deposit must be in to the 
Sting by July 1, 1984 to receive a 
Sting premium item. For more infor
mation, call the Sting office.

80 Birthday
FIFA has stuck to the original script 
by assigning ’82 World Cup final 
referee Arnaldo A. Coelho of Brazil 
to officiate the rematch.

Inter Of Milan 
Pays $5.7 Milion 
For Rummenigge

Italy may have outdone itself this 
time.

Intemazionale F.C. of Milan, a 
giant in the 1960s and early 70s but 
a disappointment in recent years, 
recently joined Italy’s mad rush for 
foreign stars and bought West Ger
man National Team captain Karl- 
Heinz Rummenigge from Bayern 
Munich in a $5.7 million deal

Rummenigge, 28, will receive $1.5 
million in transfer fees, and the super- 
star forward will be paid $350,000 a 
season for the next three years. He 
will join Inter of Milan late this sum
mer for the start of the 1984-85 Italian 
season.

Ernesto Pellegrini, who owns a 
thriving fast-food business, was elect
ed Inter president and completed the 
Rummenigge transfer just one day 
later. The club had attempted to 
obtain English stars Bryan Robson 
and Glenn Hoddle as well as Brazilian 

Socrates before signing
Rummenigge.

“We tried hard to get Socrates, 
said Pellegrini, “but he didn’t show 
much interest in leaving Brazil.”

Inter, which nearly was relegated 
from the First Division last season, 
already has West German National 
Team midfielder Hansi Mueller and 
Belgian Ludo Coeck, and one will 
have to go. The Italian soccer federa
tion allows clubs to carry no more 
than two foreign players.

The deal, meanwhile, apparently 
hasn’t affected Rummenigge, a two- 
time winner of the European Foot
baller of the Year award. In Bayern’s 
most recent match, he scored four 
goals and brother Michael tallied 
twice in a 9-0 hammering of Kickers 
Offenbach.

ing of FIFA’s 44th Ordinary Congress 
and a banquet by the Italy-West Ger
many match May 22

Although both teams have undei standout 
gone changes since their last meeting,wOMtNS mhxcai

Londyn (D.P.) — Władze PRL za
powiedziały zmiany planów wydaw
niczych na najbliższy rok. Dzieła pi
sarzy, którzy są na tyle “nielojalni” 
wobec PRL że drukują za granicą lub 
w wydawnictwach poza cenzurą, nie 
będą drukowane w wydawnictwach 
państwowych, a książki wydane 
wcześniej, cieszące się dużą popular
nością, nie będą wznawiane.

Uzasadniając tę decyzję rzecznik 
prasowy Urban stwierdził: “Nie mo
żemy dopuścić do takich absurdów, 
jak to że niektórzy pisarze, nie przed-

Sllbanu
WOMINS MfLHCAL CINTK J

725-0200 
5086 N. Elston 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

Harcerze Odkryli 
Przypadkowo 

4 Ludzkie Szkielety 
Seattle (CT) — Harcerze, przecze

sujący las w miejscu, gdzie w cią
gu weekendu znaleziono 3 szkielety 
ludzkie, należące prawdopodobnie do 
ofiar mordercy z nad Zielonej Rze
ki. natrafili w poniedziałek na 4 
szkielet

Odkryte przypadkowo kości nale
żące do 4 osób, zwiększają liczbę ofiar 
mordercy do 20.

Cechy odnalezionych szkieletów od
powiadają 12 kobietom, wcześniej 
uznanym za zaginione. Większość z 
nich była prostytutkami.

Policja nie natrafiła dotychczas na 
ślady mordercy, bądź morderców.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz...

my możemy pomóc
• Bezpłatne testy ciążowe
• Życzliwi doradcy
• Pomoc lekarska
• Pomoc finansowa
• Zrozumiałe i prawdziwe 

informacje o usuwaniu ciąży
AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 . 621-1100

Kandydatka 
Na Sędziego

Senator Charles Percy postanowił 
przedłożyć kandydaturę Hany Rovner, 
lat 45, na stanowisko sędziego okrę
gowego oddziału sądu federalnego.

Ilana Rovner — prawnik, piastuje 
obecnie stanowisko adwokata gub. 
Thompsona z tytułem zastępcy gu
bernatora.

Decyzje o tym, kto zostanie sędzia 
federalnym okręgu w Illinois podej- 
mie prezydent Reagan po rozpatrze
niu listy kandydatów przedłożoną mu 
przez sen. Percy. Nie wiadomo jeszcze 
kto będzie figurował na Uście oprócz 
mec. Rovner

Nieodpowiednie 
Prezenty Świąteczne

Na terenie U.S. panuje zwyczaj, 
aby na Święta Wielkanocne obdaro
wywać dzieci różnego rodzaju pre
zentami, najczęściej są to łakocie. 
Tradycja bowiem mówi, że zajączek 
wielkanocny przynosi te smakołyki.

Przedstawiciele organizacji, zwal
czającej znęcanie się nad zwierzęta
mi, ostrzegU rodziców, aby nie kupo- 
waU swym dzieciom w prezencie ma
łych, żywych zajączków, czy też kur
czątek lub kaczątek. Tego rodzaju 
prezenty nie są właściwe szczególnie, 
gdy się pomyśh o tym, iż szybko 
się znudzą, a potem powstaje kłopot 
co zrobić z małym zwierzątkiem.

Lepiej, jeśh już koniecznie chcemy, 
kupić zwierzątko, kupić wypchaną 
zabawkę.

Reżym Ukarze 
“Nielojalnych” Pisarzy

stawiający polskim wydawnictwom 
żadnych nowych dzieł, publikujący 
swe dzieła w sposób nielegalny lub 
wyłącznie na Zachodzie, piszący nie 
dzieła artystyczne — lecz zgodnie z 
tamtejszym obstalunkiem, teksty 
propagandowe, wrogie Polsce, jedno
cześnie byh obficie wznawiani. To 
znaczy, ich starsze dzieła, które wy
rażały inne wartości ideowe były ob
ficie wznawiane. Są to więc korektury 
planów wydawniczych, mające na 
celu przywrócenie zachwianych pro
porcji w sposobach prezentacji pol
skiej literatury.”

Oczywiście, nie wymieniono żad
nych nazwisk, ale ostatnio pojawiło 
się w prasie reżymowej szereg ataków 
na Kazimierza i Mariana Brandysów, 
Marka Nowakowskiego, Wiktora Wo
roszylskiego. Prawdopodobnie ci właś
nie, znani, łubiani i wysoko oceniani 
pisarze zostaną objęci tymi zakazami. 
Nowakowski został aresztowany.

W czasie spotkania kierownika 
Wydziału Kultury KC, Molka, z wy
dawcami padło m.in. nazwisko Cze
sława Miłosza, który, choć jest lau
reatem Nagrody Nobla, “nic nie zro
bił dla polskiej kultury” i jest “na
rzędziem obcej propagandy”.

Perspektywy dla literatury pol
skiej wyglądają więc niewesoło. O 
druku poszczególnych dzieł decydo
wać więc będzie nie ich wartość ar
tystyczna, ale dyspozycyjność ich 
autorów.

W odpowiedzi na te posunięcia 
władz w publikacjach podziemnych 
ukazał się apel o utworzenie specjal
nego funduszu dla tych literatów, któ
rzy nie chcą iść na pasku władzy, aby 
umożliwić im w ten sposób dalszą 
pracą twórczą, gdyż nie jest prawdą, 
jak to twierdzi reżym że pisarze ci 
opływają w dostatek, otrzymując ob
fite honoraria w dolarach.

Polska Książka 
w Polskim Domu
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10 kwietnia br. przypada 5-ta bolesna rocznica śmierci najukochańszej 
żony mojej, śp.

Marii Paczyńskiej
odprawiona zostanie żałobna Msza św. w kościele św. Jana Bożego oraz 
św. Turybiusza w Chicago.

Wspominamy Twe Imię zawsze dla nas drogie
I Twoje chwile z nami szczęśliwe i błogie
Choć opuściłaś nas, spiesząc po niebieską chwałę 
W naszych sercach pozostaniesz przez to życie cale. 
Dobry Jezu, a nasz Panie 
Daj Jej wieczne spoczywanie 
Niech odpoczywa w pokoju wiecznym.

O pamięć w modlitwach uprasza wszystkich krewnych, przyjaciół 
i znajomych.

W nieutulonym smutku, ciężkim żalu oraz wielkiej żałobie pogrążony: 
TOMASZ, mąż; wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka, babcia i siostra nasza, śp.

Władysława Ziemba
(z domu Pociask)

(siostra śp. Wirginii Oziol, szwagierka śp. Antoniego Skóra) 
Członkini Klubu Niedźwiada, po długiej chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 9-go kwietnia 1984 roku, 
o godzinie 5:15 po południu, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w środę i czwartek od godziny 2-ej po połu
dniu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13-go kwietnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2644-46 N. Central Ave., do kościoła 
św. Stanisława B. i M., a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Albert, mąz; Ronald (Diane) i Robert (Theresa), synowie i synowe; 
Audrey, Renea, Brenda i Randy, wnuczki i wnuk; Jean (Michael) Ole
jarski, Alex Oziol, siostra i szwagrowie; Helen Skóra i Bruno (Stella) 
Ziemba, szwagierki i szwagier; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Baran Funeral Home, telefon 622-1488.

Ambasador US 
Przy Watykanie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

kiedy Kongres wstrzymał fundusze 
na ich finansowanie. Na mocy no
wych ustaleń, pomimo protestów kil
ku innych grup religijnych w Sta
nach Zjednoczonych, ostatnio mogły 
zostać przywrócone.

Niezależnym wydarzeniem były 
wczoraj zmiany w administracji 
Watykanu, na mocy których Papież 
wzmocnił stanowisko sekretarza swo
jego państwa, zajmowane obecnie 
przez kardynała Agostino Casaroli. 
Sekretarz otrzymał specjalny man
dat, który daje mu zwierzchnictwo 
nad administracją Watykanu.

W ten sposób przejmuje on rów
nież kontrolę nad pracą gubernatora 
miasta Watykan, arcybiskupa Paula 
Marcinkusa z Cicero, Illinois. Arcy
biskup stoi na czele banku watykań
skiego, oficjalnie zwanego Instytu
tem Prac Religijnych, który w okre
sie ostatnich 2 lat uwikłany jest w 
głośny skandal finansowy. Obecnie 
Papież tak zręcznie pokierował sta
nowiskami w administracji swojego 
państwa, że arcybiskup Marcinkus 
otrzymał nowego zwierzchnika, lecz 
sam nie został zdegradowany.

Papież wezwał również do Rzymu 
wydawcę gazety Kościoła katolickie
go w Filadelfii, Johna Foley’a, po-

Moskwa Oskarża US 
o Przekupstwo 

Dyplomatów ZSRR
Bangkok, Tajlandia (UPI) — Zwią

zek Sowiecki wystąpił dziś z oskar
żeniem pod adresem Stanów Zjedno
czonych, zarzucając Amerykanom 
korzystanie z “najbardziej niecnych 
i brudnych” metod celem zwabiania 
dyplomatów sowieckich, którzy ucie
kają na Zachód.

Wystąpienie Zw. Sowieckiego w tej 
materii jest raczej faktem bez pre
cedensu. Do tej pory władze sowiec
kie nie czyniły tego publicznie.

Członek ambasady sowieckiej 
oświadczył w czasie konferencji pra
sowej w Bangkok, że w co najmniej 
w dwóch wypadkach CIA posłużyło 
się szantażem oraz zwabieniem dy
plomatów sowieckich względami na
tury materialnej. Oba wspomniane 
wypadki miały miejsce w ciągu 
ostatniego miesiąca.

Radca ministerialny Oleg Jerszow 
oświadczył, że co najmniej czterech 
członków personelu miejscowej am
basady amerykańskiej należy do CIA. 
Twierdzi on, że agenci CIA i Aus
tralijczycy, działający z ramienia 
agencji amerykańskiej, zwrócili się 
do członków ambasady sowieckiej, 
próbując zwabić ich na Zachód.

Zmarł Stefan Sandor
Londyn. (DP) — W niedzielę, 1 

kwietnia zmarł nagle w Londynie Ste
fan Sandor, wybitny scenograf Teatru 
Polskiego ZASP i innych zespołów 
emigracyjnych. 

wierzając mu zadanie kierowania 
sprawami prasowymi Watykanu. Po
nadto Ojciec Święty dokonał 18 in
nych, ważnych nominacji.

Pewnym zaskoczeniem był fakt po
stawienia na czele kurii biskupiej 
murzyńskiego kardynała Bemardina 
Gantina z Beninu, państwa leżącego 
w zachodniej Afryce. Jego stanowi
sko jest uważane w hierarchii ko
ścielnej za drugie pod względem waż
ności, po funkcji sekretarza Stolicy 
Apostolskiej.

Głodówka 
w Monachium

Toronto. (ET) — W poniedziałek, 2 
kwietnia, minął siedemnasty dzień 
głodówki czterech Polaków. Prowadzą 
ją w Monachium, w celu nakłonienia 
władz PRL do wypuszczenia ich ro
dzin z kraju.

Pierwotnie, do głodówki w kaplicy 
polskiej misji katolickiej przy Hess- 
strasse 26 w Monachium, przystąpiła 
trójka: Marek Kiepisz, oraz dwaj 
bliźniacy, Marek i Wojciech Wadas.

Dwa dni później, 19 marca, przyłą
czył się Bogdan Cmielewski. Prasa 
bawarska poświęciła sprawie sporo 
miejsca. Opublikowano fotografie pro
testujących, pod transparentem : 
"Głodujemy dla naszych rodzin.

Najbardziej wyczerpany był 31-letni 
Wojciech Wadas, mechanik samocho
dowy, przybyły do Monachium jako 
oficjalny wysłannik jednej z firm pol
skich. Ma żonę i dwu nieletnich synów.

Wprowadzenie stanu wojennego za
stało go na Zachodzie. W obawie przed 
represjami, postanowił nie wracać.

Jak i trzej pozostali, był aktywnym 
członkiem Solidarności. Jego brat, 
Marek Wadas, powiedział: Nigdy nie 
byłem fanatykiem politycznym, ale do kraju 
obawiam się wracać. Byłbym aresztowany 
i więziony.

Czterej Polacy oświadczyli, że swą 
akcję prowadzić będą tak długo, aż 
władze wypuszczą ich rodziny. Intere
suje się nimi prasa i radio, pomocy 
udzielił im Czerwony Krzyż. Mają 
oficjalne zaświadczenia lekarskie o 
stanie zdrowia, które przesłano do 
ambasady PRL w Kolonii. Utrzymują 
łączność telefoniczną z rodzinami w 
kraju.

Ludność bawarska jest żywo zain
teresowana ich losem. Rozmowę z 
nimi zapowiedziało radio bawarskie 
i telewizja.

Pomoc Francji 
Została Przyjęta

Managua, Nikaragua (CSM) — Le
wicowy reżim Sandinistów przyjął 
ofertę rządu francuskiego, który zo
bowiązał się oczyścić wybrzeże Ni
karagui z min, umieszczonych tam 
przez partyzantów. Partyzanci, dzia
łający z terenów Hondurasu i Kosta
ryki ogłosili blokadę nikaraguańskich 
portów pod koniec lutego br. Od 
tego czasu na miny wpadło już 5 
statków różnych bander.

ATLANTIC CITY, N.J. — Wysokie fale na Atlantyku znisz
czyły słynne molo 29 marca br. Na zdjęciu szczątki mola 
po sztormie. c (UPI)

Aresztowano
Handlarzy Heroiną

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
dlarzy i przekazali zebrane informa
cje swym przełożonym. Śledztwo 
agentów FBI rozpoczęło się już w 
1976 roku i trwało do 1982 r.

Oficjalne oskarżenia przeciw aresz
towanym złożono do oddziałów sądo
wych w Nowym Yorku mimo, że 
wielu z nich mieszka w innych sta
nach takich jak: New Jersey, Penn- 
sylwania, Michigan, Wisconsin i Illi
nois. Wiadomo, że prowadzili swój 
proceder nie tylko w U.S., ale w ta
kich krajach europejskich jak: we 
Włoszech, Hiszpanii, Szwajcarii i Po
łudniowej Ameryce.

Podobno, jak zdołali ustalić agenci 
śledczy, pieniądze uzyskane ze sprze
daży narkotyków, deponowano w 
bankach na Bermudach, aby kolejno 
przekazywać je do banków szwajcar
skich.

W czasie aresztowań (w sumie 31 
osób) skonfiskowano 330 funtów heroi
ny. Oblicza się, że szajka sprzedawa
ła narkotyki na szeroką skalę, roczne 
obroty przekraczały sumę 1.6 miliar
da dolarów.

Podobno tak zamaskowano sprze
daż, że dla osoby nie orientującej 
się w sytuacji, mogło się wydawać, 
że rzyczywiście sprzedają jedynie 
“pizza.” Zasadą bowiem handlarzy, 
było ukrywanie się w małych, pro
wincjonalnych sklepikach zajmują
cych się wyłącznie wypiekiem “piz
za.” W pudełkach ze smakowitą po
trawą, “transportowali” zamówione 
wcześniej narkotyki.

Rudolph Giullini, prokurator fede
ralny okręgu wschodniego nazwał' 
omawiane powyżej aresztowania, 
“największą aferą, jaką dotąd zdoła
no zdemaskować, zarówno pod wzglę
dem ilości sprzedawanych narkoty-

Sowieckie Próby 
z Rakietami 

u Brzegów Japonii
Anchorage, Alaska. (UPI) — Zwią

zek Sowiecki zamierza przeprowadzać 
próby z pociskami rakietowymi. Pró
by te odbywać się będą na między
narodowych wodach w pobliżu wy
brzeży Japonii, niedaleko miejsca, 
gdzie liniowce powietrzne napotkały 
na tajemniczą okrągłą chmurę.

Fakt zaobserwowania w poniedzia
łek o godz. 6 rano czasu miejscowego 
chmury, którą napotkały samoloty pa
sażerskie w pobliżu brzegów Japonii, 
spowodował, że władze postanowiły 
sprawdzić, czy pięć samolotów typu 
Boeing 747 — nie uległo przypadkiem 
skażeniu przez promienie radioak
tywne.

Samoloty te, lecąc z Alaski, prze
latywały przez ten rejon. Po zbadaniu 
samolotów, które dotarły do Alaski, 
nie znaleziono jednakże śladów pro
mieniowania radioaktywnego.

Przyczyny pojawienia się tajemni
czej chmury nie są do tej pory znane.

Próby sowieckie z pociskami rakie
towymi nie były przewidziane na po
niedziałek. Władze sowieckie zawia
domiły władze japońskie o tym, że 
zamierzają przeprowadzać próby z 
pociskami rakietowymi na wodach 
międzynarodowych, co może dotyczyć 
północnej trasy powietrznej z Japonii 
do Alaski.

Rozpoczęcie testów przewidziane 
było jednakże dopiero na wtorek.

Chmurę o kształcie okrągłym za
uważyły załogi co najmniej czterech 
lub pięciu samolotów pasażerskich.

Unosiła się ona na wysokości około 
60 tysięcy stóp i rozciągnęła następ
nie do szerokości 150 mil.

Na temat chmury wysnuwane są 
różnego rodzaju spekulacje. Niektó
rzy uważają, że posiada ona powią
zania z wybuchem wulkanu, inni, że 
stanowi ona następstwo prób z poci
skami rakietowymi. 

ków, jak również, jeśli chodzi o za
sięg operacji, ponieważ obejmowała 
ona nie tylko U.S., ale kraje europej
skie.”

Z 31 aresztowanych, ośmiu męż
czyzn oskarżonych zostanie na mocy 
specjalnej ustawy, zapewniającej, że 
notoryczni handlarze narkotykami, 
jeśli zostaną uznani winni przestęp
stwa, będą mogli być skazani na 
dożywotnie więzienie bez prawa wcze
śniejszego zwolnienia.

Pogłębia Się 
Kryzys 
w Peru

Lima, Peru. (UPI) — W trakcie po
głębiającego się kryzysu ekonomicz
nego i ogólnego chaosu, jaki zapano
wał w Peru, zrezygnował dziś ze swe
go stanowiska premier Fernando 
Sshwalb.

Premier zawiadomił o swej rezy
gnacji listownie prezydenta Fernando 
Belaunde Terry. Schwalb oświadczył, 
że rezygnacja jego ze stanowiska pre
miera oraz ministra spraw zagr., jest 
“nieodwołalna”

Schwalb był przeciwny metodom 
ekonomicznym wprowadzanym przez 
prez. Terry. Peru przechodzi obecnie 
najgorszy w swych dziejach kryzys 
ekonomiczny. Odczuwa ostrą recesję, 
najbardziej dotkliwą z wszystkich 
krajów Ameryki Łacińskiej. Wybory 
prezydenckie odbędą się w tym kraju 
w przyszłym roku.

Na razie nie wyznaczono następcy 
Schwalba. Wśród kandydatów na sta
nowisko premiera, wymienani są 
między innymi: przewód. Rady Bez
pieczeństwa ONZ Javier Arias Stella 
oraz peruwiański powieściopisarz Ma
rio Vargas Llosa.

W gęsto zaludnionych dzielnicach 
strajkujący kierowcy autobusów za
tarasowali w poniedziałek ulice i 
obrzucali kamieniami przejeżdżające 
pojazdy. Na terenie stolicy kraju — 
Limy — ruch uliczny zamarł co naj
mniej o połowę.

Kierowcy domagają się zamrożenia 
cen benzyny, która kosztuje co mie
siąc więcej. Strajki kierowców noto
wane są również na terenie innych 
dużych miast Peru.

Celem przywrócenia porządku wy
słano na ulice około 4,000 policjantów.

Władze zawiesiły wykłady w szko
łach na czas nieograniczony.

Do strajkujących dołączyło się w 
ubiegłym tygodniu 17,000 lekarzy.

Prezydent 
Dominikany w USA

Washington (UPI) — Prez. Reagan 
spotka się dzisiaj z prezydentem Do
minikany, Salvadorem Jorge Blanco, 
który jest wielkim zwolennikiem po
lityki obecnej administracji w stosun
ku do Ameryki Środkowej.

W programie wizyty dominikań
skiego prezydenta jest spotkanie z 
prezydentem Reaganem w jego biu
rze, tzw. “Oval Office” oraz obiad 
przewidziany na dzisiejszy wieczór.

Wizyta zbiega się z okresem poważ
nych napięć, jeżeli chodzi o politykę 
administracji w stosunku do Ameryki 
Środkowej. Trudne do przewidzenia 
są losy pomocy dla Salwadoru, a 
obecnie i dla partyzantów nikaragu
ańskich, w związku ze sprawą zami
nowania przez nich portów Nikaragui! 
CIA, popierająca partyzantów podej
rzana jest o współudział w zamino
waniu.

Na dzisiaj przewidziane jest rów
nież spotkanie przy drzwiach za
mkniętych Senackiego Komitetu 
Spraw Zagranicznych w tej sprawie

Korytarze Powietrzne 
Do Berlina Zachodniego

Washington. (NYT) — Rządy USA, 
Wielkiej Brytanii oraz Francji wysto
sowały protest do rządu sowieckiego 
przeciw zakłócaniu rozkładu lotów 
samolotów handlowych oraz wojsko
wych tych krajów, udających się do 
Berlina Zachodniego.

Rządy wymienionych krajów stwier
dziły, że zmuszone zostały obecnością 
sowiekich samolotów, biorących udział 
w manewrach, do przeprowadzenia 
zmian w codziennych kursach samo
lotów.

Rząd sowiecki posuwa się nawet 
do tego, że żąda od państw zachod
nich rezerwowania dla swoich samo
lotów wojskowych części korytarzy 
powietrznych prowadzących do Ber
lina Zachodniego. Aby więc zmniej
szyć do minimum niebezpieczeństwo 
kolizji, niektóre trasy zostały zmie
nione, poinformował John Hughes, 
rzecznik Dep. Stanu.

Protesty wystosowano do przedsta
wicieli władz sowieckich w placów
kach w Berlinie, Washingtonie, Lon
dynie oraz Paryżu.

Historia korytarzy powietrznych 
prowadzących do Berlina Zachodnie
go sięga czasów po zakończeniu II 
wojny światowej. Państwa należące 
do Wielkiej Czwórki podzieliły wtedy 
między siebie nadzór nad 3 koryta
rzami, przecinającymi sferę powietrz
ną NRD.

Jedną z form sprawowania przez 
państwa zachodnie kontroli nad Ber
linem Zachodnim, znajdującym się 
na terenie Niemiec Wschodnich, jest 
m.in. właśnie Berlińskie Centrum Bez
pieczeństwa Lotów. Na forum tego 
Centrum, oficerowie lotnictwa 4 mo
carstw analizują rozkład lotów, odby
wających się w 3 powietrznych kory
tarzach.

Jest to jeden z bardzo niewielu 
przykładów współpracy między Związ
kiem Sowieckim a USA, oraz pozo
stałymi państwami.

Mimo suwerenności obu państw nie
mieckich, 4 mocarstwa posiadają 
określone prawa w samym Berlinie 
i wokół niego. Kontrolują one np. 
więzienie Spandau w Berlinie Zach., 
miejsce przetrzymywania zbrodnia
rzy wojennych, a obecnie: “siedzibę” 
Rudolfa Hessa, jednego z głównych 
współpracowników Hitlera.

Poza tym, USA, Wielka Brytania 
oraz Francja utrzymują nadal pla
cówki wojskowe w Poczdamie, NRD, 
na zachodnim krańcu Berlina Zach, 
oraz wysyłają swoje patrole wokół 
granicy NRD.

Sowiety mają swoją placówkę we 
Frankfurcie, a ich straż honorowa 
regularnie przekracza “mur berliń
ski” i stacje na warcie przed pomni
kiem ofiar wojny, na terenie Berlina 
Zach.

Wspomniane wyżej korytarze po
wietrzne mają szerokość 20 mil każdy.

W związku z niezwykłą sytuacją 
Berlina, zachodniego miasta w sa
mym sercu Niemiec Wschodnich, 
którego status gwarantowany jest 
przez 4 mocarstwa, z korytarzy po
wietrznych mogą korzystać tylko 
samoloty USA, Francji, Wielkiej Bry
tanii oraz Związku Sowieckiego, ale 
nie RFN-owskiej “Lufthansy,” ponie
waż Zach. Berlin nie jest uważany 
oficjalnie za część RFN.

Podobne do ostatnich próby bloko-

Ustanowienie 
Godziny Policyjnej 

w Sri Lance
Colombo, Sri Lanka (UPI) — Wła

dze Sri Lanki ustanowiły, poczynając 
od dziś, w położonym na północy 
wyspy mieście Jaffna — 18-godzinną 
na dobę godzinę policyjną. Do podję
cia przez władze tej decyzji przyczy
niły się ostatnie wypadki zakłócenia 
spokoju i starć pomiędzy ludnością 
ze szczepu Tamil a żołnierzami. 
Wczorajsze zamieszki uważane są za 
najgorsze od czasu walk na tle et
nicznym, tj. od lipca ub. roku.

Na razie nie podano dokładnej 
liczby ofiar. Władze twierdzą jednak
że, że pewna liczbna osób została 
zabita i ranna. Władze zmuszone były 
wysłać na ulice miasta, celem uspo
kojenia podpalającej domy i grabią
cej ludności, wojsko. 

wania w pewnym sensie dostępu do 
Berlina Zach, przez Sowiety, przepro
wadzane były kilkakrotnie od chwili 
podpisania porozumienia w r. 1971 
o dostępie do Berlina.

W r. 1948, Sowiety zablokowały np. 
lądowy dostęp do miasta. Cały tran
sport musiał się wtedy odbywać drogą 
powietrzną. Zmiany w rozkładzie lo
tów konieczne były również w 1969 r., 
kiedy sowieckie samoloty dały pokaz 
siły, protestując decyzję Niemców z 
Zachodu, uczynienia Berlina Zach, 
miejscem wyboru prezydenta.

W protestach do władz sowieckich 
rządy 3 mocarstw zapowiedziały zde
cydowanie, że mają zamiar bronić 
pełnego dostępu do Berlina Zachod
niego.

Zdaniem wspomnianego wyżej Johna 
Hughes’a, rzecznika Dep. Stanu, nic 
nie wskazuje na razie na to, aby 
Sowiety zainteresowane były kwestio
nowaniem praw dostępu do miasta 
reszty Wielkiej Czwórki.

Wiosenne Opady 
Śniegu w Wielu 
Rejonach Kraju

(UPI) — Zima w dalszym ciągu nie 
daje za wygraną. W rejonach gór
skich, na różnych obszarach kraju, 
przeszły trzy burze śnieżne, pozosta
wiając po sobie wysoki opad śniegu.

W rejonie Gór Skalistych spadło 
pół stopy śniegu. Towarzyszące śnie
życy wiatry, spowodowały zaistnienie 
okoliczności przypominających za
mieć śnieżną. Opady śniegu notowane 
były również na północno-zachodnim 
wybrzeżu Pacyfiku oraz w Półn. Karo
linie.

Nad południowymi stanami prze
szły burze z piorunami oraz tornada.

Na Florydzie, gdzie w krótkim od
stępie czasu spadło pięć cali deszczu, 
wystąpiły najgorsze w dziejach tego 
stanu powodzie.

Opady 6 cali śniegu zanotowano dziś 
w miejscowości Red River, N.M., 
cztery cale—w Rangely, Colo.

Wzrost Liczby 
Więźniów w USA

Washington (ST, CT) — Biuro Sta
tystyki przy Dept. Sprawiedliwości 
poinformowało, że pod koniec zeszłe
go roku liczba więźniów w kraju 
przekraczała o 10% możliwości insty
tucji karnych.

W swoim corocznym sprawozdaniu 
Biuro Statystyki poinformowało, że 
mimo faktu znacznego zmniejszenia 
się liczby więźniów w więzieniach 
stanowych, pod koniec 1983 r. prze
bywało w nich 438,830 osób. Przyczy
ną zmniejszenia się liczby więźniów 
było wyrośnięcie z tzw. wieku “wię
ziennego” — 20-29 lat — starszej, 
powojennej generacji oraz wprowa
dzenie przez niektóre stany praw 
wcześniejszego zwalniania.

Mimo niezwykłego rozkwitu budo
wnictwa więziennego, 10% odsiadują
cych wyroki zakwaterowanych było 
w więzieniach zbudowanych jeszcze 
przed r. 1875, a 18 stanów zmuszo
nych było do przetrzymywania pra
wie 8,100 skazanych w lokalnych 
aresztach, co spowodowane było prze
pełnieniem więzień.

Liczba więźniów w instytucjach 
stanowych w zeszłym roku wzrosła 
o 5.9%, co stanowi 24,468 osób. Jest 
to rzeczywiście duży spadek w po
równaniu np. z rokiem 1981, kiedy 
wzrost wyniósł 12.2%, a w r. 1982 
12%. W stanie Illinois liczba więź
niów wynosiła 15,595, przy wzroście 
9.1% od r. 1982. W więzieniach w 
stanie Indiana przebywało 9,360 wię
źniów, co stanowi wzrost o 6.5%.

Liczba przestępców zaliczanych do 
federalnych wzrosła natomiast o 
2,253, czyli o 7.6%, osiągając 31,926. 
Przyczyną tego stanu rzeczy jest za
ostrzenie kar za handel narkotykami 
oraz zaostrzenie federalnych reguł 
zwalniania warunkowego.

Pod względem pici mężczyźni sta
nowią 96% ogółu więźniów, chociaż 
liczba kobiet — więźniarek wzrosła 
w zeszłym roku o 6%, czyli do 
19,019. Pod względem liczby więź
niów na pierwszym miejscu znalazła 
się Kalifornia, potem Teksas.

W związku ze specjalnym wydaniem Świątecznym, 
które wyjdzie w piątek, 20 kwietnia br. — ogłoszenia do 
wyżej wymienionego wydania możemy przyjmować jak 
poniżej:

Handlowe (display) do wtorku, 17 kwietnia do 11-ej 
przed południem.

Drobne (classified) do wtorku, 17 kwietnia, do godz. 
4-ej po południu.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ
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1300 KC 
1300 KC

540 KC 
1490 KC

Polska Książka 
w Polskim Domu

POTRZEBNA starsza kobieta do 
dziecka z zamieszkaniem. 470-0836.

HELP FIGHT 
BIRTH DEFECTS

CHEVROLET Caprice ’75 i Chevrolet
Malibu. Pilnie, tanio. Tel.: 489-2951.

pytać się o coś, wygłosił długie prze
mówienie, zapominając, że ponad 20 
osób zebrało się o 8 rano, by wysłuchać 
interesujących i świadczących o znajo
mości zagadnień wywodów P. Whittle
sey, a nie jego przemówienia.

Wśród obecnych byli m. in. prezes 
ZPRK Józef Drobot, wiceprezeska 
ZPRK Regina Oćwieja, prezeska Zw. 
Polek Helena Zielińska, skarbnik Zw. 
Polek Monika Sokołowska, wicepreze
ska ZNP Helena Szymanowicz, sekr. 
ZNP Emil Kolasa, przedstawiciel rzą
du R. P. w Londynie Aleksander Kaj- 
kowski, b. dyr. ZNP Bonawentura 
Migała, członek Rady Dystr. Sani
tarnego, kandydujący na to stano
wisko, Dennis Voss, sędzia Frank 
Sulewski, prezeska Okr. 2 Sokoła 
Jadwiga Bielańska, prezes Macierzy 
Polskiej Fred Skowroński, Ted Kuczek 
z synem i wielu innych.

KOBIETA do opieki nad niemowlę
ciem. Musi znać j. ang. i mieć re
ferencje. 40 godzin tygodniowo. Od 
zaraz. 472-5647 w j. ang.

4 POKOJE, 3 piętro. 835 N. Western. 
Tel.: 275-5418.

SPRZEDAM kurzą farmę oraz dom 
piętrowy i garaż na 2 samochody, 21 
km. od Krakowa. Wiadomość: 235-6829 
lub 342-9244.

UMEBLOWANA sypialnia z używal
nością całego mieszkania. Kimball- 
Fullerton. 489-3181.

DZIECI SPRZEDAJĄ DOM 
Celem podzielenia się spad
kiem, po zmarłych rodzi
cach. Dom jest w doskona
łej kondycji i dobrej oko
licy. Pół bloku od kościoła 
św. Jakuba. Blisko wszyst
kiego. Trzy mieszkania po 
5 pokoi w każdym. Jest to 
dom dochodowy Cena w 
wyższej 60-tce.

Radio “Solidarność”
Radio “Solidarności” działa teraz 

w nowy sposób. W dobrym ruchliwym 
miejscu instaluje się mocny głośnik 
ze wzmacniaczem i urządzeniem 
odbiorczym.

Niedaleko znajduje się nadajnik z 
magnetofonem. Ten system obniża 
koszty (wpada tylko głośnik z urzą
dzeniem odbiorczym) i jest bezpiecz
ny. W ten sposób wyemitowano dwie 
audycje: 15.12.83r. na Świdnickiej i 
po Pasterce u Kapucynów na Su
deckiej (we Wrocławiu).

SPRZEDAM “Van” do kontraktorki. 
286-1463.

POSZUKIWANI ROBOTNICY
Z 2 letnia praktyką do samodzielnego 
wykonywania prac przy fugowaniu 
(tuck pointing). Wynagrodzenie $200 
dziennie i więcej. Poważne oferty zgła
szać pod: 
777-5261

WCEV GLOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA 

March of 
Dimes 

SAVES BABIES

“Kanibalizacja” 
Maszyn w Polsce

Kanibalizacja — powiedział prof. 
Wiktor Boniecki w rozmowie z re
porterem “Echa Krakowa” - oto jak 
można by nazwać powszechnie wy- 
tępujące zjawisko spowodowane 
brakiem części zamiennych. W całej 
gospodarce demontuje się — jak to 
naród nazywa: “patroszy” — maszy
ny i urządzenia, aby część z nich 
jako tako mogła działać. “Wszyscy 
wiemy, że aby jeden autobus mógł 
wyjechać na trasę, to czasami drugi 
trzeba unieruchomić”.

SHIPPING/ 
WAREHOUSE CLERK

Potrzebny doświadczony i praco
wity mężczyzna do pakowania 
(200 zamówień dziennie). Musi 
płynnie mówić i czytać po angiel
sku. Musi posiadać dobre refe
rencje. Wysokie wynagrodzenie. 

Pytać o Mr. Sheldon
973-7072

DOŚWIADCZENI
Operatorzy frezarki.
Operatorzy tokarki.

Zgłaszać się do :
Rajner Quality Machine Company 

4517 W. Thomas Street

KURSY ZAWODOWE w 
JEŻYKU POLSKIM

Tokarz—Frezer Tel. 342-6484 
Mechanik samochodowy Tel. 342-4488 

Informacje Całą Dobę

BERLIN ZACHODNI. — Władze Niemiec Wschodnich przy
stąpiły do budowy drugiego muru rozdzielającego dwie części 
Berlina. Zdjęcie z połowy marca. (UPI)

PULASKI - ROSCOE
4 pokoje, 1 sypialnia, oddzielna jadal
nia. Dębowe podłogi. Ogrzewane sprę
żonym powietrzem. Lokatorzy opła
cają ogrzewanie. $25O-$275 miesięcznie 
Dzwonić do Roberta i mówić po an
gielsku. 281-0701

POTRZEBNE KOBIETY
Do sprzątania kondominium w pół
nocnych przedmieściach. Dobra pra
ca. $4.00-$4.50 na początek. Znajomość 
języka angielskiego pomocna. Proszę 
dzwonić po 7 wieczorem.

577-8191

MODEL MAKER 
SHEET METAL 

General knowledge of shop equip
ment. Shears, breaks, punch presses, 
spot welding. Must be able to work 
from drawings, sketches of samples 
and make own set-ups. Must speak 
English.

SEWING MACHINE 
OPERATOR

N.W. Suburban Company 
needs experienced dobule needle ma
chine operator for flag & banner 
operation.
MCCORMICK’S ENTERPRISES, INC 

Arlington Hts.. IL
EVA 398-8680

Equal Opportunity Employer

PIĘKNE SŁONECZNE
5 pokoi

W tym 2 sypialnie. Ogrzewane, dla 
starszych, bez zwierząt. Jest możli
wość uprawy warzyw w ogródku. Oko
lica Diversey i Pułaski.

Tel.: 252-2428

Ze Spotkania Przywódców Polonii 
z Asystentką Prezydenta

POMOC DOMOWA 
Biznesman poszukuje gospodyni 
z zamieszkaniem lub bez na 5 lub 
6 dni w tygodniu. Lekkie sprząta
nie i gotowanie, może korzystać 
z basenu. Trochę angielskiego 
wymagane. Musi posiadać refe
rencje. Wysoka zapłata. Dzwonić 
po angielsku — pytać o Mr. Sheldon

973-7072

Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się—zadzwońcie do Boże
ny aby porównać ceny.

Teł.: 529-8550

DOM TEN BĘDZIE 
OTWARTY DO INSPEKCJI 
tylko w niedzielę, dnia 
15-go kwietnia, pnr. 2344 
N. Menard Ave. od godziny 
1-ej do 5-ej po południu.

Tel. 237-4482

STEAK & ALE
Restaurant is looking for a few good 
people. Openings currently available 
in the following positions. BUS PER
SON, days & evenings, Prep person, 
part time. Call to set up an interview 
& appointment.
STEAK & ALE RESTAURANT 

17 W. 648 22nd St., 
Oak Brook, 60521 

495-0406

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIR W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Kandydaci 
Na Ratowników

Chicagowski dystrykt parków 
udostępnił już kwestionariusze dla 
kandydatów na ratowników na sezon 
letni na plaże i baseny chicagoskie. 
Można je otrzymać we wszystkich 
pawilonach parkowych. W tym roku 
około 700 osób zostanie zatrudnionych 
jako ratownicy, ze stawką $5.45 za 
godzinę.

Egzamin sprawnościowy dla kandy
datów odbędzie się w soboty 19 maja 
oraz 2 czerwca o godz. 8.30 rano na 
pływalni Whitney Young, 210 S. Loomis 
St. Kandydaci na ratowników muszą 
być mieszkańcami Chicago, posiadać 
dobry stan zdrowia oraz ukończone 
16 lat (do 1 lipca). Posiadać też 
muszą ważne zaświadczenie z Amery
kańskiego Czerwonego Krzyża odno
śnie udzielania pierwszej pomocy 
oraz ratowania życia ludzkiego. Dla 
kandydatów, organizowane będą 
specjalne kursy przygotowawcze na 
kilku basenach miejskich. W tej 
sprawie po bliższe informacji można 
telefonować na nr. 294-2333 w dni 
tygodnia w godzinach od 9 rano 
4.30 po południu.

W Japonii 
Zachodnia Moda 
Wypiera Kimona

Jeszcze kilkadziesiąt lat temu 
mono stanowiło niemal codzienny 
ubiór większości Japończyków. Dziś 
noszone jest tylko przez starsze, nie 
pracujące zawodowo, kobiety. Trady
cyjny strój coraz bardziej ustępuje 
modzie zachodniej i zakładany jest 
jedynie przy bardzo uroczystych 
okazjach.

Praktyka dnia codziennego wyka
zała małą przydatność kimona, jako 
stroju do pracy. Dochodzą także do 
tego wysokie ceny ubioru. “Codzien
ne” kimono z bawełny kosztuje prze
ciętnie 120 tys. jenów (ok. 515 dola
rów), natomiast cena kimona jedwab
nego wraz z kompletem bielizny 
spodniej i potrzebnymi dodatkami 
wynosi około miliona jenów (4300 
dolarów).

Aby podtrzymać zanikającą trady
cję niektóre fabryki produkują dwu- 
lub trzyczęściowe kupony materiału, 
które w domu zszywa się na maszy
nie, podczas gdy dawniej wymagało 
to specjalnej ręcznej techniki szycia 
i wykańczania. Z drugiej strony wie
lu producentów nastawiło się wy
łącznie na wykonywanie luksusowych 
kimon kupowanych bardzo chętnie 
przez cudzoziemców jako upominki 
z “kraju kwitnącej wiśni”.

CHILD CARE
Deerfield physician couple seeks live- 
in child care housekeeper. Mature, 
experienced English speaking. Driv
ing desirable. Own room, phone, TV. 
plus good salary.

Call: 945-8218 or 236-7100

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

I LAKIERNIK 
Samochodowy z doświadczeniem. 
Stała praca i dobra zaplata oraz 
inne korzyści i dobrodziejstwa. 
Zainteresowani telefonować po 
więcej informacji.

Teł. 296-7198

DUŻY SKLEP 
SPOŻYWCZY 

Do sprzedania w okolicy Cragin 
637-1730

Pytać o Teresę

SALES / SHOWROOM / MANAGEMENT
Potrzebna wykwalifikowana i utalentowana sprzedawczyni do jednego z 
największych hurtowników/importerów w kraju. Konieczne jest do
świadczenie i biegła znajomość języka angielskiego. Musi mieć repre
zentacyjny wygląd i chcieć pracować w szybkim tempie. Wyższe wyksz
tałcenie pomocne. Wysokie wynagrodzenie.

Pytać o Mr. Sheldon
973-7072

WANTED FULL TIME
Live-in company for elderly woman. 
Light cleaning. Salary open. Room 
and board included. Must speak some 
English.

Tel.: 787-4475

We wczorajszej wiadomości ze spot
kania przywódców Polonu z asystent
ką Prezydenta Panią Faith Ryan 
Whittlesey streściliśmy jej wypo
wiedzi na tematy polityczne. Prócz 
zagadnień międzynarodowych tema
tem dyskusji były również sprawy 
polonijne.

Nawiązując do uwag prezesa Ma- 
zewskiego o trudnościach na jakie 
natrafiają Polacy przy otrzymywaniu 
azylu politycznego, Pani Whittlesey 
zapewniła, że jako b. ambasador ma 
przyjaciół w Dept. Stanu, osobiście 
zajmie się sprawą i dołoży starań, 
by biurokratyczne obostrzenia zostały 
złagodzone i stały się bardziej humani
tarne.

Prez. Mazewski zwrócił uwagę, że 
gen. Równy, dr Lenczowski i b. kongr. 
Derwinski zajmują wysokie stano
wiska niezależnie od Polonii, ponieważ 
na nie zasłużyli jako republikanie. 
Nam chodzi o stanowiska dla kwali
fikowanych synów i córek Polonii, 
biorących udział w życiu naszej społe
czności. Co otrzymaliśmy od Prezy
denta? — pytają Amerykanie pol
skiego pochodzenia. Nie jest to wina 
Prezydenta lecz doradców na których 
musi polegać. Sztab Prezydenta nie 
rozumie zagadnień etnicznych. Pani 
Whittlesey jest wyjątkiem. Sztab może 
(wbrew woli) przyczynić się do prze
grania wyborów przez Prezydenta. 
Byłaby to duża strata dla Stanów 
Zjednoczonych.

W drodze do lotniska Pani Whittlesey 
wstąpiła do siedziby ZNP, gdzie wygło
siła krótkie przemówienie w którym 
streściła myśli wypowiedziane na 
śniadaniu z przywódcami Polonii, do
dając apel o pielęgnowanie tradycji 
kulturalnych grup etnicznych, które 
wzbogacają kulturę emerykańską.

Po przemówieniu na śniadaniu w 
restauracji “Orbit” uczestnicy mieli 
okazję do zadawania pytań i dyskusji 
interesujących zagadnień z Panią 
Whittlesey. Niestety dużo czasu prze
znaczonego na pytania i odpowiedzi 
zabrał p. Jerzy Migała, który zamiast
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POTRZEBA MECHANIKÓW
Na Wysokim Poziomie z Umiejętnością Spawania Blach 
Nierdzewnych do Stałej Pracy w Mieści Des Moines (Iowa) 
Polska Rzeźnia • Proszę zgłaszać się lub pisać po aplikacje do:

ILLINOIS MEAT CO.
1101 W. 48th Street 
Chicago, lL 60609THE PIEROGI KING 

RADIO POLKA SHCWS 
WOPA 1490 KC

Sobota 1 do 2 Po Poł.
WTAQ 1300 KC

Sobota 3 do 4 Po Poł.
WONX 1590 KC

Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SI EKIERKO W" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek. Środę.
Czwartek i Piątek 77:30 Wiecz. 

Kierownik 
BRCNISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonser
JÓZEF ZIELIŃSKI 

POTRZEBNI cieśle. Muszą mieć auto. 
545-6248. Andrzej.
PRZYJMIEMY blacharza oraz me
chanika samochodowego. Pułaski 
Auto Body Shop. 1330 N. Pułaski. 
Tel.: 342-1162.

Praca Męska
POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 

Do warsztatu maszynowego (Machine 
Shop) z doświadczeniem na frezarce 
(Milling Machine).

638-2688
W. D. TOOL ENGINEERING CO. 

3128 W. Grand

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI “Vanem”-tanio. 
276-0517.

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY
For dependable hard working women 
as a sub-contractor for McMaid Inc. 
Position requires a dedicated self 
starter who speaks English & Polish 
fluently. We will help you get started 
and teach you to hire and train your 
own team using our methods and sy
stems. You must have your own car, 
be flexible as to hours worked, and 
be available for one week training 
program. All positions are in North
west suburbs and require daily com
muting.

Call today in English only 
Ask for Mrs. Lange 

___________991-2383___________
POTRZEBNA 

POMOC DO BIURA
Z biegłą znajomością angielskiego, 
na part-time od 10:00 rano do 4:00 ppł. 
Dzwonić między 5:00 ppł. a 9:00 wiecz.

736-4843

EXPERIENCED INSPECTOR 
WANTED

Sheet metal stamping manufacturer is expanding inspection 
department. Need finished products inspector. Must read 
blueprints, know finished specification and be familiar with 
all types of measuring equipments. High School graduate. 
Day shift only. Apply in person.

CELCO INDUSTRIES
2440 N. Narragansett Ave., Cicero, Illinois

+ Do Wynajęcia
PRZYJME osoby do wspólnego zamie- 
szkania od zaraz, Jackowo. 384-7425.

OKOLICA IRVING PK.-AUSTIN 
3% pokoje — 1 łazienka, ogrzewa
ne, świeżo odnowione, drugie niętro. 

$350.
941-1093 albo 286-8658

POTRZEBNA kucharka od zaraz do 
Polskiej restauracji. 478-2412._______

KOBIETA DO SPRZĄTANIA
Czwórka, najchętniej z doświadczę 
Czwórka, najchętniej z doświadecze- 
niem. Odjazdy z Jackowa. Po 7 wiczo- 
rem 278-2698.

★ Zguby
SKRADZIONO paszport nc nazwisko 
Anna Gabryś. Tel.: 227-2592._____
ZGUBIONO paszport i prawo jazdy 
na nazwisko Edmund Klepacki — 
735-9512._________________________
ZGUBIONO paszport konsularny na 
nazwisko Kwasowiec Lidia. Znalazca 
proszony o kontakt telefoniczny — 
452-9386.

70th PLACE-S. PULASKI
Murowany 5% pokojowy dom, 3 sy
pialnie, wykończony basement, garaż 
na 2 auta. Blisko szkoły katolickiej 
i publicznej. Blisko miejskiej komu
nikacji.

767-4714

TOWARZYSZKA
Z MIESZKANIEM

Na 3 dni w tygodniu. $100. Musi mówić 
po angielsku.
Tel.: 282-5294_____________ (9-5ppł.)

KOBIETA mówiąca po angielsku do 
sprzątania, 1 dzień w tygodniu. 676-2577

Naprawa TY •
NAPRAWA telewizorów w waszym 

(mieszkaniu. Gwarancja. A. Gil.
966-5831.

NAPRAWA telewizorów kolorowych 
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.

★ Wycieczki_______
SZUKAMY chętnego na narty do Colo- 
rado. Druga połowa kwietnia. 342-4395.

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI / SŁOWIE" 

Stacja WOPA
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ SW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
_________ Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormetan Dende OFMC, Dyrektor 

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 89 Rano i 1-2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Niedziela 89 Rano i 23 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA 

910Rano WYŁO 
10 Rano do 1 Ppł. WOPA

SOBOTA
2-3 Ppł. WTAQ 
4-5 Ppł. WTAQ.

Chet Guliński, Dyr. Programów

* Poszukuje Pracy
PRZYJMĘ dziecko do opieki od 2—4 
lat. Duże “Yarda” do zabawy. Jacko
wo.................................. Tel.: 235-2818.

...

., *•»

GARCY LIGHTING 
 1800 N. Spaulding
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Thompson wezwał również Legisla-

wznowiono około godz. 7 
wypadku nikt nie doznał

Gubernator zaznaczył, że wiele miej
scowości po prostu nie może sobie 
pozwolić na właściwe utrzymanie bu
dowli publicznych, wymagających 
sporych nakładów finansowych. “Nie 
możemy stać i przypatrywać się spo
kojnie niszczeniu mostów, wodocią
gów czy kanalizacji. Musimy znaleźć 
nowe drogi niesienia pomocy lokal
nym rządom w kosztownych i wyma
gających stałych napraw konstru
kcjach” — mówił gubernator.

szkół i okręgów szkolnych decyduje 
się wręczyć wypowiedzenia znacznie 
większej liczbie osób, niż w rzeczy
wistości planuje zwolnić w obowie, 
przed ewentualnymi komplikacjami 
wiążącymi się z prawem o 60 dnio
wym wypowiedzeniu. Bardzo wielu z 
tych, którzy przed końcem roku otrzy
mują wypowiedzenia jest ponownie 
przyjmowanych na początku roku 
szkolnego w zależności od potrzeb 
danej szkoły.

Jak wiadomo na terenie całego sta
nu obserwuje się stały spadek liczby 
uczniów, szczególnie w szkołach pod
stawowych. Stwierdzono również, że 
zmienia się zapotrzebowanie na nau
czycieli. Uczniowie bardziej interesu
ją się obecnie przedmiotami ścisłymi, 
szczególnie nauką o komputerach, 
stąd w wielu szkołach trzeba wypo
wiadać posady nauczycielom specja
lizującym się w naukach ekonomicz
nych, czy też przedmiotami związa
nymi z codziennym życiem w domu 
rodzinnym: uświadomienie konsu
menta, gotowanie itd.

W niektórych tylko, bardzo niewielu 
okręgach szkolnych wygląda na to, 
że trzeba będzie przyjąć dodatkowych 
nauczycieli, bo zwiększa się stale licz
ba uczniów.

Podczas gdy w marcu stopień bez
robocia utrzymał się na terenie całe
go kraju na poziomie poprzedniego 
miesiąca (7.8%), w Illinois doszło 
do 1-procentowego wzrostu bezprobo- 
cia, które tu wyniosło 10.5%. Tym 
samym doszło do przerwania tenden
cji spadkowych, notowanych tu nie
przerwanie od kilku miesięcy.

Na terenie stanu liczba bezrobot
nych w lutym wynosiła 532,000 osób, 
w marcu zwiększyła się do 589,000. 
Stanowy Dept. Pracy, który początko
wo przyjął te informacje ze zdumie
niem wyjaśnił, że dane te nie są od
biciem ilości zwolnień z pracy lecz 
wzrostem liczby osób poszukujących 
zatrudnienia oraz tych, którzy opu
ścili pracę dobrowolnie.

Według przedstawicieli stanowych 
sytuacja ta nie powinna wzbudzać

W ubiegłym roku weszła w Illinois 
w życie ustawa wymagająca, aby 
dzieci poniżej sześciu lat obowiązko
wo miały na sobie specjalne urządze
nia bezpieczeństwa, gdy jadą w samo
chodach. Jak obliczono dzięki tej 
ustawie uratowano życie wielu ma
łym dzieciom. Ostatnie obliczenia 
stwierdzają bowiem, że zmniejszono 
w ten sposób liczbę śmiertelnych wy
padków wśród dzieci spowodowanych 
kraksami samochodowymi o przynaj
mniej 60%.

Obecnie wiadomo, że mimo obo
wiązku, aby w każdym samochodzie 
osobowym znajdowały się pasy bez
pieczeństwa korzysta z nich jedynie 
11% dorosłych korzystających z tych 
samochodów. Nowa ustawa ma więc 
dalekosiężne zamierzenia, pokłada
jąc nadzieję, że za pośrednictwem 
dzieci szkolnych, u których wyrobi 
się przyzwyczajenia noszenia pasów 
ochronnych, będzie można ocalić 
znacznie więcej żyć ludzkich niż obec
nie.

Na terenie stanu w dwóch okrę
gach szkolnych już teraz obowiązują 
pasy bezpieczeństwa w autobusach 
szkolnych. Są nimi okręgi: Skokie 
Elementary 72 i Glencoe Elementary 
35.

Są jednak przeciwnicy wyżej wy
mienionej ustawy, którzy utrzymują, 
że możnaby się obejść bez pasów 
bezpieczeństwa, gdyby zaprojektowa
no bezpieczniejsze siedzenie w auto
busach szkolnych.

Największą utratę mieszkańców 
(5.3%) zanotowano w Detroit. Mimo 
tych zmian, miasto zdołało utrzymać 
się na 6 miejscu.

Komisarz miejskiej komisji plano
wania, Elizabeth Hollander oświad
czyła, że Chicago może oficjalnie 
podważyć dane biura spisu ludności, 
jeśli okaże się, że spadek na 3 miej
sce oznacza utratę funduszy federal
nych, przyznawanych w zależności 
od liczby mieszkańców.

Hollander wyraziła również przeko
nanie, że sytuacja ta jest jedynie 
przejściowa i że około 2010 roku po
pulacja Chicago znów przekroczy 3 
min.

Innego zdania jest profesor Uni
wersytetu Roosevelt, Pierre de Vise, 
który optymistyczne przewidywania 
komisarza określił jako “polityczny 
nonsens”. Profesor uważa, że Chi
cago ma niewielki szanse na uniknię
cie losu wielu północnych miast, tra
cących stopniowo swój przemysłowy 
charakter. “Anarchia polityczna i cią
gle rosnące podatki wpływają ujem
nie na sytuację całego stanu” — 
oświadczył de Vise. Hollander na
tomiast podkreśla, że nasze miasto 
znajduje się w połowie drogi w pro
cesie przekształcania z centrum prze
mysłowego w ośrodek bankowo-usłu- 
gowy.

Lekarze szpitala miejskiego Mount 
Sinai ogłosili niedawno wyniki badań, 
jakie przeprowadzili w okresie pię
ciu lat od 1978 do 1982 r., dotyczą
cych wypadków znęcania się nad 
dziećmi. Stwierdzono, że w badanym 
okresie ilość wypadków tych poważ
nie zwiększyła się. Zdaniem badają
cych, bezpośrednia przyczyna wzro
stu ilości wypadków znęcania się nad 
dziećmi wiąże się z trudniejszymi 
warunkami bytowymi, wynikłymi z 
trudnej sytuacji ekonomicznej kraju. 
Wyżej wspomniane badania stwier
dzają również, że liczba wypadków 
seksualnego nadużywania dzieci w 
badanym okresie zwiększyła się o 
26%.

Jak stwierdzili przedstawiciele szpi
tala, badania powyższe opierały się 
na danych zaczerpniętych z własnych 
doświadczeń ze szczególnym zwróce
niem uwagi na te wypadki, o któ
rych nie informowano władze. Pod
kreślono konieczność lepszego infor
mowania osób mających do czynie
nia z dziećmi o możliwości znęcania 
się nad nimi i nauczenia tych osób, 
w jaki sposób powinny rozponawać 
czy dane dziecko jest ofiarą osób 
dorosłych. Stwierdzono bowiem, że 
najprawdopodobniej od 30% do 40% 
wypadków znęcania się nad dziećmi 
nie jest raportowanych.

Ostatnie obliczenia biura spisu lud
ności wskazują, że Chicago, zajmu
jące od 1890 roku drugie miejsce 
po Nowym Yorku pod względem po
pulacji spadło na trzecią pozycję. 
Miejsce naszego miasta zajął Los 
Angeles. Wynika to z utraty o.2% 
mieszkańców w latach 1980-82. Licz
ba Chicagowian wynosiła 4 lata temu 
3,005,072, a dwa lata temu zmniej
szyła się do 2,997,155. W tym samym 
czasie populacja Los Angeles pod
skoczyła o 1.8%, z 2,968,579 osób 
do 3,022,247.

Nowy York z 7,086,639 mieszkańca
mi w dalszym ciągu zajmuje pier
wsze miejsce.

Największy wzrost populacji zano
towano w Houston — w analogicz
nym okresie liczba mieszkańców te
go miasta zwiększyła się o 8.2% do 
1,725,617. Dzięki temu Houston weszło 
na 4 miejsce, wypierając Philadel- 
phię.

Ogólnie stwierdzono wzrost popula
cji w miastach położonych w tzw. 
rejonie Sun Belt i spadek w mias
tach północnych.

Do dziesiątki największych miast 
Stanów Zjednoczonych weszło San 
Antonio (819,021 mieszkańców), zaj
mując miejsce Baltimore, którego 
populacja spadła o 1.6% do 774,113 
osób.

Ograniczenia wprowadzone zostaną 
do takich usług jak: dodatkowe zbie
ranie śmieci w dzielnicach zamieszka
łych przez ubogą ludność, prowadze
nie programów dla nastolatków i mło
docianych matek, wydatki związane 
z naprawami niektórych budynków 
miejskich oraz finansowanie schro
nisk dla kobiet, które są ofiarami 
swych mężów.

Zmniejszone zostaną również wy
datki na burzenie opuszczonych ruder, 
pomoc przyznawaną rozlicznym orga
nizacjom charytatywne — społecznym 
działającym na terenie miasta, oraz 
poważną reduckję dotacji przeznaczo
nych na programy zwalczania prze
stępczości wśród nieletnich, progra
my opiekujące się młodymi matkami.

W nowym budżecie tych wadatków 
przewidziano rezerwę w wysokości 
$1.8 min.

Jak wcześniej donosiliśmy, w zwią
zku z wprowadzeniem wyżej wymie
nionych redukcji spodziewanym jest, 
że od 1 lipca br. około 300 praco
wników miejskich straci posady.

Znów Wielu Nauczycieli 
Znajdzie Się Bez Pracy

W zasięgu stanowym liczba rapor
tów o znęcaniu się nad dziećmi po
ważnie wzrosła. Wzrost ten obliczo
no na od 6% do 40%. Wielu wta
jemniczonych twierdzi jednak, że 
liczba ta wcale nie oznacza zwięk
szenia ataków na dzieci, świadczy 
jedynie o lepszym uświadomieniu spo
łeczeństwa o możliwości znęcania się 
nad dziećmi i częstszym raportowa
niu o takich wypadkach.

Duży wpływ na świadomość spo
łeczeństwa wywarło szereg progra
mów telewizyjnych i radiowych, licz
ne publikacje i programy uświada
miające prowadzone w wielu dziel
nicach i miejscowościach.

Stanowy Departament Dzieci i Ro
dziny ma zamiar obecnie rozpocząć 
jeszcze jeden program uświadamia
jący, tym razem bezpośrednio dla 
dzieci.

Odpowiednio przygotowani specja
liści prowadzić będą specjalne po
gadanki wśród dzieci w wieku przed
szkolnym i szkolnym, mające na celu 
nauczenie ich, w jaki sposób powin
ny bronić się przed atakami doro
słych, szczególnie na tle seksualnym. 
Będzie to program eksperymentalny, 
który ma kosztować $25,000 i zapo
czątkowany zostanie w szkołach na 
terenie Springfield.

Administracja miejska opracowała 
szczegółowy projekt wydatków fun
duszy federalnych (rządowych) przy
sługujących miastu na prowadzenie 
szeregu programów mających na celu 
pomóc biedniejszym, bardziej potrze
bującym mieszkańcom.

Niestety, jak wcześniej zpowiadano 
suma jaką w tym roku otrzyma mia
sto od rządu będzie znacznie niższa 
niż w roku ubiegłym, stąd koniecz
ność wprowadzenia szeregu ograni
czeń w wydatkach.

Jak stwierdziła dyrektor wydziału 
budżetowego miasta Sharon Gist Gil
liam, nadal utrzymane będą najbar
dziej potrzebne usługi, zmniejszy się 
wydatki w programach, które nie są 
aż tak bardzo istotne.

Chicago będziw miało w tym roku 
budżetowym do dyspozycji sumę $103 
min. Znacznie mniej, niż $149.3 min. 
wyasygnowanych na te same progra
my w roku ubiegłym. Obniżka $37 
min. z subwencji stanowych wiąże się 
z nie przyznaniem dodatkowych fun
duszy na program zapewniania za
trudnienia bezrobotnym oraz powa
żne ograniczenia jeśli chodzi o wy
datki na inne cele ze względu na 
wcześniejsze, niewłaściwe gospodaro
wanie funduszami federalnymi przez 
poprzednią administrację miejską.

WASHINGTON. — Amerykańska fregata “Harold E. Holt” 
w kierunku której sowiecki lotniskowiec wystrzelił trzy pe
tardy. (UPI)

Wzrost Liczby Wypadków 
Znęcania Się Nad Dziećmi

Podejrzany 
Odwołuje Zeznania

18-letni Gregory Escobar, członek 
gangu ulicznego podejrzany o zamor
dowanie Rudy’ego Lozano odwołał 
swe poprzednie zeznania, twierdząc, 
że zostały one wymuszone.

Escobar oświadczył, że przyznał się 
do winy, ponieważ policja groziła mu 
pobiciem i odmawiała podania posił
ku przez 19 godzin. Prokurator zarzu
ca mu dokonanie płatnego morder
stwa. Podobno członkowie jego gangu 
postanowili się zemścić na Lozano, 
za zlekceważenie ich, gdy okazało 
się, że w jego kampanii na stanowisko 
aldermana 22 wardy, biorą udział 
członkowie rywalizującego gangu. 
Lozano zginął 8 czerwca ub. roku.

Pojemnik z Gazem 
Należał Do Wojska

Policja nadal prowadzi śledztwo w 
celu wykrycia osób, które podrzuciły 
pojemniki z gazem łzawiącym do 
dwóch kin przy centrum zakupów 
Ford City. Ostatnio stwierdzono, że 
jeden z pojemników był własnością 
wojska. Zdołano to stwierdzić za po
mocą porównania numeru rejestra
cyjnego.

Jak dotąd nie wiadomo skąd otrzy
mano drugi pojemnik nie wiadomo 
też kto mógł podrzucić go do kina.

Zderzenie Ambulansu 
z Samochodem 

Osobowym
U zbiegu ulic Western i Washington 

doszło do zderzenia ambulansu Straży 
Pożarnej z samochodem osobowym. 
Obrażenia odniosło dwóch sanitariu
szy i kierowca auta. Rannych prze
wieziono do szpitala St. Mary of Naza
reth.

RIO
Madrit (po prawej) w towarzystwie meksykańskiego ministra 
spraw zagranicznych Bernardo Sepulveda i brazylijskiego 
magnata prasowego Roberto Marino, w drodze na jacht, 
którym mają odbyć przejażdżkę. (UPI)

Redukcja Wydatków Na Programy 
Finansowane Przez Rząd

Nowy Dyrektor CHA
Przewodniczący CHA zapowiedział, 

że jutro zostanie ogłoszone nazwisko 
nowego dyrektora wykonawczego tej 
agencji, który zajmie miejsce po Er
winie France, pełniącym tę funkcję 
tymczasowo. Dotychczas nie ujawnio
no tożsamości nominata. Wiadomo 
jedynie, że listę kandydatów na to 
stanowisko ograniczono w ub. tygo
dniu do dwóch osób, jednej z Chicago, 
drugiej z innej części Stanów.

Przerwa 
w Ruchu Pociągów

Wczoraj pół godziny po południu 
doszło do wykolejenia trzech wago
nów linii kolejowych Chicago & North 
Western w pobliżu ulic 16 i Clark. 
Dwa wagony były wyładowane wę
glem. Cały ładunek wyleciał podczas 
upadku na zewnątrz. Ekipy porządko
we i naprawcze natychmiast przy
stąpiły do oczyszczaniu torów. Ruch 
pociągów 
wiecz. W 
obrażeń.

Napastował 
Własną Córkę

Dopiero wczoraj wyszło na jaw, że. 
51-letni Felipe Lopez, oskarżony o na
pastowanie dziesięcioletniej dziew
czynki, która w ubiegłym tygodniu 
urodziła dziecko, w lutym przyznał się 
do napastowania seksualnego swojej 
własnej córki.

21 lutego br. został skazany przez 
lokalny sąd, za napastowanie córki na 
18 miesięcy dozoru sądowego oraz 
zgodził się na poddanie się leczeniu 
psychiatrycznemu.

W poniedziałek, zarówno Felipe Lo
pez jak też drugi mężczyzna, również 
oskarżony o seksualne napastowanie 

dziesięcioletniej, stanęli przed sędzią 
Gino Di Vito, który odmówił zmniej
szenia wysokości kaucji, dla obu 
oskarżonych. Obaj zatrzymani są w 
areszcie z kaucją po $200,000.

Adwokaci oskarżonych domagali się 
obniżenia wysokości kaucji. Prokura- nator podkreślał, że poprzez zastoso- 
tor zwrócił jednak uwagę, że wypusz- wanie metod oszczędzania energii, 
czenie ich na wolność może być ry- ich koszt zostanie wyrównany w ciągu 
zykowne ponieważ mają dużą rodzinę 4 lat. 
w Meksyku i mogliby tam uciec.

Następne przesłuchanie sądowe obu turę do poparcia swego planu o po- 
mężczyzn wyznaczono na najbliższy mocy stanowej dla lokalnych rządów 
czwartek. w- finansowaniu robót publicznych.

3 Zwycięzców 
Ostatniego Ciągnienia 

Loterii
Ostatnie ciągnienie loterii stanowej 

“Lotto” przyniosło wygrane trzem 
osobom. Szczęśliwe numery skreślili: 
Eliahou Elgazar z Chicago, Chester 
Kaszuba z St. John, Ind. i R. L. Parm
er z St. Louis. Każdy ze zwycięzców 
otrzyma po $1,696,880 przez 20 lat, 
czyli po $84,844 rocznie.

Wkrótce Początek 
Procesu o Morderstwo 

W powiecie Lake rozpoczęto selek
cję lawy przysięgłych do procesu 
przeciwko 17-letniej Kimberly Bran- 
han z Long Grove, oskarżonej o zabi
cie sympatii swej przyjaciółki, 19- 
letniego Kurta Barlowa. Młody czło
wiek zginął podczas wizyty w domu 
swej dziewczyny w Lincolnshire.

Nagroda Za Informacje 
o Napaści Na Nauczyciela 

Okręg szkolny 230 z Palos Hills 
oferuje $1,000 nagrody za informacje 
o dwóch chłopcach, którzy napadli na 
nauczyciela z Andrew H.S. w Tinley 
Park. Incydent miał miejsce w dniu 
7 marca. Nauczyciel został zraniony 
nożem przez młodzieńców nie będą
cych uczniami szkoły.

Nagrody
Za Wzorową Pracę

godnie z nowym programem bodź
ców ekonomicznych pracownicy 
agencji komunikacji publicznej otrzy
mają za wzorową pracę dodatkowe 
$500. Pieniądze będą pochodzić z po
borów szefa RTA Johna Kramera. 
Kramer przejął to stanowisko tym
czasowo. Dostaje za nie $1,000 mie
sięcznie. W dalszym ciągu pełni funk
cję sekretarza stanowego Dept. 
Transportu, która przynosi mu $52,000 
rocznie.

Propozycja Ustawy o Obowiązku 
Pasów Bezpieczeństwa 

W Autobusach Przewożących Dzieci
i Młodzież Szkolną

W najbliższych dniach reprezentant 
stanowy John. J. Cullerton — demo
krata z Chicago przedłoży przed Le
gislating Stanową propozycję nowej 
ustawy, przewidującej obowiązek za
instalowania w autobusach szkolnych 
pasów bezpieczeństwa.

Jak stwierdził projektodawca w 
czasie konferencji prasowej w ubieg
łym tygodniu, ustawa ta obowiązy
wałaby jedynie w wypadku autobu
sów nowych, kupowanych systema
tycznie przez poszczególne okręgi 
szkolne na terenie całego stanu.

W myśl ustawy, każdy nowy auto
bus musiałby mieć pasy bezpieczeń
stwa, ale koszty zakładania tych pa
sów, obliczone na $1,000 każdego au
tobusu, opłacałoby się z funduszy sta
nowych.

Gdyby ustawa ta została zatwier
dzona przez Legislature, Illinois byłby 
pierwszym stanem, w którym podob
ne przepisy będą obowiązywać. Na 
terenie całego kraju trwa obecnie 
wzmożona akcja zmierzająca do 
wprowadzenia podobnych ustaw w 
każdym z poszczególnych stanów.

Ustawa ta ma dwa zasadnicze cele. 
Pierwszym jest oczywiście zapewnie^ 
nie większego bezpieczeństwa uczniom 
zmuszonym korzystać z autobusów 
w drodze do i ze szkoły. Drugim 
celem, jest wyrobienie wśród dzieci 
i młodzieży przyzwyczajenia do za
kładania pasów bezpieczeństwa w na
dziei, że będą to robić podróżując 
samochodami z rodziną. Z ostatnich dostępnych wiadomości 

wynika, że stosunkowo wielu nauczy
cieli zatrudnionych przez szkoły na 
terenie stanu Illinois w najbliższych 
dniach otrzyma wypowiedzenia, czy
li, że w następnym roku szkolnym 
znajdą się bez pracy.

W myśl przepisów stanowych, nau
czyciele uczący w szkołach na terenie 
całego stanu muszą zostać powiado
mieni o tym, czy zostaną ponownie 
zatrudnieni przez szkoły w których 
teraz uczą, na 60 dni przed końcem 
bieżącego roku szkolnego.
Oblicza się, że w tym roku otrzyma 

wypowiedzenie rekordowa liczba nau
czycieli, znacznie wyższa niż (rów
nież rekord) w roku ubiegłym, kiedy 
wypowiedziano pracę 2,302 nauczycie
lom (w statystykach tych nie bierze 
się pod uwagę nauczycieli chicago- 
skiego szkolnictwa publicznego).

Trzeba tu wyjaśnić, że w rzeczy
wistości z końcem ubiegłego roku 
szkolnego otrzymało wypowiedzenie 
7,626 osób, w tym nauczyciele, biblio
tekarze, doradcy szkolni i inni pra
cownicy administracyjni. Z tej liczby 
w rzeczywistości 2,302 nie otrzymało 
posad w nowym roku szkolnym.

Zwrócono bowiem uwagę, że wiele

Fundusze Na Ukończenie Trzech 
Projektów Przeciwpowodziowych 
Gub. James Thompson przydzielił

$4 min na realizację projektów prze
ciwpowodziowych w powiatach Cook, 
DuPage i Will. Pieniądze te pocho
dzą z zamrożonego przez gubernato
ra w 1982 roku funduszu na konstru
kcje. Uwalniając te sumy Thompson 
oświadczył, że wzięto pod uwagę pu
bliczne bezpieczeństwo, nie dopuszcze
nia do przerw w usługach i ochronę 
własności stanu w którą już wcześniej 
zainwestowano.

$1.4 min przeznaczono na budowę 
rezerwuaru Lower Elmhurst wzdłuż 
rzeki Addison. Sumy te pozwolą na 
skompletowanie systemu składające
go się z 5 zbiorników wodnych i od
pływów deszczowych do kontrolowania 
powodzi w 11 miejscowościach w po
wiatach Cook i DuPage.

$1.4 min pójdzie na obudowę otwar
tego kanału, długości 1 mili w Ha
nover Park. Na renowację kanałów 
Hickory i Spring w Joliet przydzielono 
$1.6 min.

Gubernator przeznaczył również 
około $1 min na instalacje i naprawy 
systemu konserwacji energetycznej 
w trzech podmiejskich szpitalach dla 
psychicznie chorych. W zakres prac 
wejdzie wprowadzenie izolacji, uno
wocześnienie systemu wentylacyjne
go, instalacja termostatów i inne. 
Renowacje zostaną przeprowadzone 
w szpitalach w Elgin i Tinley Park 
oraz w Waukegan Developmental Cen
ter.

Przydzielając te pieniądze guber-

1 Procent Wzrostu Bezrobocia 
w Stanie Illinois

niepokoju. Dyrektor wydziału badań 
przy stanowym Dept. do Spraw Han
dlu i Społeczeństwa Wally Biermann 
oświadczył wręcz, że gospodarka sta
nowa nie tylko jest silna ale ciągle 
zyskuje na sile.

Biermann dodał, że niemal codzien
nie odbiera informacje świadczące o 
polepszeniu sytuacji biznesów usługo
wych i przemysłu wykazujących ten
dencje zwyżkowe, zarówno pod wzglę

dem produkcji, jak liczby zatrudnio
nych pracowników. Jest on przekona
ny, że dane, świadczące o wzroście 
bezrobocia wynikają z niewłaści
wych metod obliczeniowych i nie re
prezentują rzeczywistości. Wiara w 
poprawę ekonomii — mówi Bierman 
— skłoniła wiele osób do wznowienia 
poszukiwań zatrudnienia. W ten spo
sób, liczba osób starających się o 
pracę wzrosła tylko w ub. miesięcu 
o 26,000, podczas gdy w całym 1983 
roku liczba tzw. siły roboczej spadla 
o 100,000.

Ostatni wzrost bezrobocia stawia 
Illinois z powrotem na drugim miej
scu pod tym względem wśród naj
bardziej uprzemysłowionych stanów.

W marcu stan nasz znajdował się 
na trzecim miejscu po Michigan i 
Pennsylwanii.

W ub. miesiącu w Illinois miało 
pracę 5,036,000 ludzi, czyli o 31,000 
mniej niż miesiąc wcześniej. Repre
zentant stanowego biura zatrudnienia 
Francisco Garcia podkreśla jednak, 
że w analogicznym okresie 1983 roku 
liczba bezrobotnych była o 37,000 
większa niż w marcu tego roku.

Federalny Dept. Pracy informuje 
także, że 7.5% bezrobotnych dobro
wolnie zwolniło się z pracy.


